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1 JOHDANTO 

Käsittelemme opinnäytetyössämme sosiaalista kirjastoa nuorten kulttuurihar-

rastamisen kentällä. Kulttuuriharrastamisella tarkoitetaan tässä opinnäyte-

työssä lukemisen, kirjoittamisen, soittamisen, laulamisen, näyttelemisen, ku-

vataiteiden ja käsitöiden harrastamista, kulttuuritapahtumissa käymistä, valo-

kuvaamista, pelejä ja pelaamista sekä mediasisällön tuottamista ja kulutta-

mista. Sosiaalisella kirjastolla taas tarkoitetaan tässä opinnäytetyössä kirjas-

ton roolia harrastamiseen liittyvien mahdollisuuksien, tilojen, palveluiden ja 

menetelmien tarjoajana. Tarkoituksenamme on tässä opinnäytetyössä selvit-

tää, mitä kulttuuriharrastamisen mahdollisuuksia kirjastot tarjoavat nuorille. 

Pyrimme lisäksi selvittämään nuorten omia ajatuksia kulttuuriharrastamisesta 

kirjastoissa. Opinnäytetyömme tilaaja on Suomen kirjastoseura. 

 

Aihepiiriin liittyviä keskeisiä käsitteitä ovat sosiaalinen kirjasto, kulttuuriharras-

tukset ja kirjastopalvelut. Opinnäytetyön idea sai alkunsa henkilökohtaisista 

kiinnostuksen kohteistamme: kirjastosta julkisena instituutiona ja nuorisotyön 

kenttänä sekä kulttuurisesta harrastustoiminnasta.  

 

Kirjasto instituutiona on ollut viime aikoina muutoksen keskellä. Uuden kirjas-

tolain (Laki yleisistä kirjastoista 29.12.2016/1492) mukaan kirjaston tehtävänä 

on lukemiskulttuurin ja lukutaidon edistämisen lisäksi edistää yhdenvertaisia 

mahdollisuuksia sivistykseen, kulttuuriin, elinikäiseen oppimiseen ja osaami-

sen kehittämiseen sekä pyrkiä edistämään aktiivista kansalaisuutta, demokra-

tiaa ja sananvapautta. Hokkasen (2012, 154) mukaan kirjastotyöllä on nuori-

sotyön tapaan hyvät edellytykset edistää muun muassa yhteisöllisyyden, yh-

teiskuntaan kiinnittymisen ja aktiivisen kansalaisuuden päämääriä. Kirjastolla 

on myös hyvät mahdollisuudet vastata omalta osaltaan valtakunnallisiin nuori-

sotyön tavoitteisiin, joista yhtenä on listattu jokaisen nuoren mahdollisuus mie-

luisaan harrastukseen. Harrastusten puitteissa nuorella on mahdollisuuksia 

sosiaaliseen vuorovaikutukseen, itseilmaisuun ja innostavaan vapaa-ajan toi-

mintaan. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 9.) 
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Työmme on laadullisen ja määrällisen tutkimuksen yhdistelmä, jossa molem-

pia tutkimusotteita on käytetty vastaamaan tutkimuskysymyksiimme. Määrälli-

nen aineisto kerättiin verkkokyselylomakkeella kirjastojen työntekijöiltä ja laa-

dullinen aineisto haastattelemalla nuoria. 

 

2 SOSIAALINEN KIRJASTO 

2.1 Sosiaalinen kirjasto käsitteenä 

Kansalaisten sivistäminen ja kulttuurillisen identiteetin rakentaminen on alusta 

asti nähty osana kirjastojen tehtävää. Kirjastot tuovat tiedon ja kulttuurin kan-

salaisten saataville sekä edistävät monipuolisilla palveluillaan kansalaisten yh-

teiskunnallista toimijuutta. (Launonen 2015, 47.) Hyypän (2013b, 80) sanoin 

kirjasto täyttää sosiaalisen ja kulttuurisen pääoman vaatimukset ja yleistä kir-

jastoa onkin ehdotettu sosiaalisen pääoman kehdoksi monissa kansainväli-

sissä raporteissa. Kirjasto on julkinen tila, paikka, jonne kaikki voivat tulla su-

kupuoleen, ikään, sosioekonomiseen asemaan, etnisyyteen tai uskontoon kat-

somatta. Nyky-yhteiskunnassa on jäljellä hyvin vähän julkista tilaa, joka olisi 

yhtä demokraattista. (Hyyppä 2013b, 80.) 

 

Kirjastoja leimaa kuitenkin edelleen mielikuva hiljaisuudesta, tunkkaisuudesta 

ja pysähtyneisyydestä. Kirjastoja ei ole perinteisesti nähty sosiaalisina tiloina 

vaan pikemmin lainaamoina ja opiskelupaikkoina. (Launonen 2015, 45.) Hok-

kasen (2015, 40) mukaan kirjaston kontekstissa ei kuitenkaan pitäisi puhua ih-

misten tiedontarpeesta vaan tarpeesta luoda merkityksiä. Tiedosta tulee mer-

kityksellistä, kun kirjasto tarjoaa yksittäisen tiedon sijaan yhteyksiä yksilön 

kulttuuriseen kontekstiin ja omaan kokemusmaailmaan. Kirjastoista voi saada 

tieteellisen tiedon lisäksi elämyksiä ja välineitä sekä itsensä että maailman 

ymmärtämiseen. (Hokkanen 2015, 39–40.) Sosiaalinen kirjasto tarjoaa perin-

teisen kirjojen lukemisen ja lainaamisen lisäksi sosiaalista toimintaa sekä tiloja 

ja keinoja viihtymiseen, innostumiseen, monipuoliseen tekemiseen ja yhteisö-

jen rakentamiseen. (Purhonen 2014, 10.) 

 

Sosiaalista kirjastoa määrittäviä keskeisiä piirteitä ovat Hacklinin (2017, 63) 

mukaan osallistaminen, mahdollistaminen, elämykset, tapahtumat ja kohtaa-

minen sekä emansipatorisesta näkökulmasta voimaannuttaminen, sivistämi-
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nen ja poliittisuus. Sosiaaliseen kirjastoon liittyviin piirteisiin ja toimintamuotoi-

hin viitataan suomalaisessa keskustelussa usein “Tanskan mallina” (Hacklin 

2017, 60). Tanskalaisella uudella kirjastomallilla on neljä perusteemaa: koke-

mukset, voimaannuttaminen, osallistaminen ja innovaatiot. Mallissa kirjasto 

nähdään keskeisenä kaupunkitilan elementtinä, joka voi parhaimmillaan luoda 

identiteettiä koko kaupungille. Perinteisen kirjaston palveluiden lisäksi kirjastot 

nähdään paikkoina oppimiselle, inspiroitumiselle, kohtaamiselle ja esiintymi-

selle. (Baer 2014.) Kirjastot halutaan nähdä myös paikkoina, joissa opitaan 

esimerkiksi pelaten ja taidetta tehden sekä paikkana, joka vahvistaa kansalai-

suutta ja osallistumista sekä korostaa luovuuteen pohjaavaa elämäntyyliä. 

Tanska on uudella kirjastomallillaan ollut kirjastojen kehittämisen edelläkävijä, 

ja mallin on uskottu tarjoavan välineitä ja inspiraatiota kirjastojen toiminnan ke-

hittämiseen myös muualla. (Baer 2014.) 

 

Käsitykseen sosiaalisesta kirjastosta kuuluu olennaisesti käyttäjälähtöinen 

ajattelutapa, jonka mukaan kirjastot pyrkivät tarjoamaan asiakaskunnilleen 

sellaista aineistoa ja sellaisia palveluja, joita ei ole mielletty kirjaston perintei-

siksi palveluiksi. Sosiaalinen kirjasto tarjoaa yhteisöä ja yhteiskuntaa tukevia 

palveluja ja elämyksiä sekä toimii kohtaamispaikkana. (Hacklin 2017, 63.) 

Hacklinin (2017, 58) mukaan sosiaalisen kirjaston käsite tarkoittaakin osittain 

jo olemassa olevaa kirjastotyön muotoa, kirjastotilojen monipuolista käyttöä 

sekä käsitystä yleisestä kirjaston tehtävästä ja merkityksestä yhteiskunnassa. 

Sosiaalisen kirjastotyön tavoitteiksi on listattu muun muassa asiakasryhmien 

tavoittaminen, aktivoiminen ja kannustaminen kirjaston käyttäjiksi sekä näke-

mys kirjastosta “koko kansan olohuoneena”, yhteisöllisenä tilana, jossa viihdy-

tään, innostutaan, osallistutaan, osallistetaan, verkostoidutaan ja luodaan yh-

teisöllisyyttä (Hacklin 2017, 59, Jyrkisen 2003, mukaan). Myös Hokkasen 

(2012, 155) mukaan kirjastoista puhutaan jo yleisesti kansalaisten olohuo-

neina. Kirjastot sisältävät valtavia määriä luovia mahdollisuuksia, ideoita ja ti-

loja kehittymiseen, syventymiseen, rentoutumiseen, istuskeluun, jutusteluun ja 

ajanviettoon. Kirjahyllyjen lisäksi kirjastoissa on tiloja esimerkiksi ryhmäko-

koontumisille, tapahtumille, näyttelyille ja erilaisille performansseille. (Hokka-

nen 2012, 155.) 
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Hokkasen (2015, 11) mukaan sosiaalisesta kirjastosta on olemassa kolme eri-

laista tulkintaa. Ensinnäkin sosiaalinen kirjasto ymmärretään usein modernina 

kirjastona, jossa hyödynnetään median moninaisia muotoja, sosiaalista me-

diaa, erilaisia sovelluksia ja laitteistoja sekä opastetaan kirjastojen asiakkaita 

niiden käyttöön. Toiseksi sosiaalinen kirjasto näyttäytyy kirjastotyön ja sosiaa-

lityön rajapinnoilla ihmisten auttamisena ja kohtaamisena sekä yksinäisyyden 

ehkäisemisenä. Kolmanneksi sosiaalinen kirjasto ymmärretään tilana ja työ-

muotona, joissa korostuvat ennen kaikkea yhteisöllisyys, sosiaalisuus, kohtaa-

minen ja dialogisuus. Ennen kaikkea sosiaalinen kirjasto on kirjastopedago-

giikkaa. Sosiaalisten tilojen lisäksi sosiaalinen kirjasto tarkoittaa menetelmiä, 

joilla pyritään saamaan kaiken ikäisiä kuntalaisia viihtymään, innostumaan, in-

nostamaan ja rakentamaan yhteisöjä kirjastossa tai kirjaston avulla. Tämän 

ymmärryksen myötä sosiaalisen kirjaston toiminta edellyttää usein monialaista 

yhteistyötä. (Hokkanen 2015, 11–14.) 

 

2.2 Kirjastot, kulttuuriharrastukset ja nuorisotyö 

Kirjastojen rooli nuorten kulttuuriharrastustoiminnan mahdollistamisessa on 

kiistaton ja ajankohtainen. Kirjastojen asema ja merkitys yhteiskunnassa ovat 

olleet uuden kirjastolain myötä muutoksessa, ja kirjastojen tarjoamat palvelut 

ovat laajentuneet perinteisistä lukemiseen ja kirjallisuuteen liittyvistä tehtävistä 

myös muiden alojen rajapinnoille. Yleisen kirjaston tehtäviksi on uudessa kir-

jastolaissa säädetty lukemisen ja kirjallisuuden edistämisen lisäksi monipuoli-

sen ja uudistuvan kokoelman ylläpitäminen, yhteiskunnallisen ja kulttuurisen 

vuoropuhelun edistäminen sekä tilojen tarjoaminen oppimiseen, harrastami-

seen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan. Lisäksi kirjastojen tulee olla kaik-

kien kansalaisten käytettävissä ja saavutettavissa. (Laki yleisistä kirjastoista.)  

 

Yleisten kirjastojen tehtäviksi on listattu oppimiseen liittyvien perustehtävien 

lisäksi kaiken ikäisten ihmisten lukutottumuksien, mielikuvituksen ja tiedonha-

lun ruokkiminen, järjestetyn ja omaehtoisen toiminnan tukeminen sekä ainek-

sien tarjoaminen käyttäjien henkilökohtaisen kehitykseen, iloon, virkistykseen 

ja elämyksiin. Lisäksi yleisten kirjastojen tehtävänä on tukea kansalaisten tie-

toyhteiskuntataitoja ja välittää kulttuuriperintöä. (Haapala 2015, 68–69.) Näi-

den tehtävien ja tavoitteiden myötä kirjastojen rooli kansalaisten kulttuurihar-

rastamisen tukemisessa voidaan nähdä olennaisena. 
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Yleisten kirjastojen neuvosto (2016) esittelee yleisten kirjastojen arvoja, tavoit-

teita ja toimenpiteitä. Arvoiksi on listattu tasavertaisuus, vastuullisuus, yhtei-

söllisyys, rohkeus ja sananvapaus. Tasavertaisuuden arvo sisältää esimer-

kiksi tavoitteet siitä, että jokaisella olisi tasavertaiset mahdollisuudet kirjaston 

aineiston käyttöön sekä mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa yhteiskuntaan ja 

elinympäristöön. Yhteisöllisyyden arvo tarkoittaa muun muassa sitä, että kir-

jaston tilat tulisi avata monipuoliseen käyttöön ja yhteistyötä tulisi tehdä mui-

den julkisten palvelujen, kansalaisjärjestöjen ja kulttuurituottajien kanssa. Sa-

nanvapauden arvo tarkoittaa käytännössä sitä, että kansalaisten omille tapah-

tumille ja median tuottamiselle tarjotaan tiloja ja välineitä sekä tuetaan kansa-

laisten yhteiskunnallista aktiivisuutta. (Yleisten kirjastojen neuvosto 2016.) 

 

Nuotion (2016, 56) mukaan kirjastot voivat parhaimmillaan tukea nuorten it-

senäistymistä, osallisuutta, yhteisöllisyyttä ja omien voimavarojen löytämistä. 

Samoja elementtejä on selkeästi nähtävissä sekä kirjastotyön että nuorisotyön 

ytimessä. Kirjaston ja nuorisotyön yhteistyö ja tilojen fyysinen läheisyys avaa-

vat uusia kenttiä ja mahdollisuuksia paitsi kirjastotyölle ja nuorisotyölle, myös 

niiden asiakkaille ja käyttäjille. Nuorisotilat ovat rajatumpia ja puolivapaita ti-

loja, kun taas kirjastot ovat luonteeltaan huokoisempia ja myös sosiaalisesti 

arkojen nuorten on helpompi oleilla kirjastoissa, kun käyttäjäkunta on erilainen 

kuin nuorisotiloilla. (Nuorten Palvelut 2015, Tiitisen & Turusen 2017, 212 mu-

kaan.) Hokkasen (2012, 154) mukaan kirjastotyö ja nuorisotyö sisältävät jo 

lähtökohtaisesti potentiaalia yhdessäolon, yhteisöllisyyden ja aktiivisen kansa-

laisuuden edistämiseen. Sekä kirjaston että nuorisotyön ydintehtävinä voidaan 

nähdä nuorten kohtaaminen, osallistaminen ja yhteisöllisyyden edistäminen. 

Kirjaston ja nuorisotyön yhteistyön kehittämisen taustalla voidaan nähdä myös 

yhteiskunnallisia tarpeita, kuten nuorten lukutaidon edistäminen ja sen merki-

tys myöhempään elämään, minäkuvan, kulttuuri-identiteetin, osallisuuden ja 

osaamisen kehittyminen ja syventäminen sekä yhteiskuntaan kiinnittyminen. 

(Hokkanen 2012, 162.) 

 

Kirjastoissa tehtävällä nuorisotyöllä on Korsoffin (2018, 91) mukaan omanlai-

sensa luonne ja nuorten syyt hakeutua kirjastoon voivat olla monenlaisia. 

Nuoren kulttuurisuhteen kehittyminen on selvästi toteutettavissa kirjastoissa ja 

nuorisotyössä. Nuoren suhde maailmaan, kulttuuriin ja luontoon kehittyy, kun 
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nuorille annetaan mahdollisuuksia tutustua niihin. Nuorisotyössä tuetaan nuor-

ten kansallisen ja kansainvälisen identiteetin kehittymistä ja tarjotaan nuorille 

esimerkiksi erilaisia tapahtumia ja kulttuurielämyksiä. (Kinnunen 2015, 63, 

Korsoffin 2018, 91 mukaan.) Samoja elementtejä toteutetaan myös kirjas-

toissa. Kirjastoissa on paljon erilaista aineistoa, joka on vapaasti nuorten käy-

tettävissä ja tutustuttavissa. Lisäksi sosiaaliset kirjastot ovat lisänneet nuorten 

tapahtumia, kulttuurielämyksiä ja monikulttuurisuutta kirjastoissa. (Korsoff 

2018, 91.) Joissain kunnissa on esimerkiksi kulttuuritoimen ja nuorisotoimen 

ylläpitämiä luovan toiminnan kerhoja, joiden tavoitteena on kehittää lasten ja 

nuorten luovuutta erilaisia taidetoimintoja hyödyntäen (Kukkasmäki 2004, 

186). 

 

2.3 Aiemmat tutkimukset kirjastoista 

Jylkän (2017, 23) mukaan kirjastoilla, lukemisella ja taideharrastuksilla on kiis-

taton positiivinen vaikutus ihmisten hyvinvointiin. Jylkkä tutki opinnäytetyös-

sään lukemisen vaikutuksia ihmisten hyvinvointiin asiaa käsittelevän kirjalli-

suuden pohjalta sekä pohti työssään sitä, miten kirjasto voi vaikuttaa hyvin-

vointiin yksilötasolla ja yhteisön tasolla. Hänen mukaansa kirjastot ovat merkit-

täviä kulttuuri- ja tietokeskuksia sekä oleellinen osa kunnallisia ehkäiseviä pal-

veluita, joilla pyritään tukemaan kuntalaisten hyvinvointia ja kuntien elinvoimai-

suutta. (Jylkkä 2017, 6.) Tutkimuksen mukaan yksilötasolla hyvä lukutaito vai-

kuttaa positiivisesti lasten ja nuorten myöhempään elämänlaatuun ja näkyy 

esimerkiksi parempana koulutus- ja tulotasona. Yhteisön tasolla sosiaalisen 

kirjaston tarjoamat kohtaamismahdollisuudet kasvattavat sosiaalista pääomaa 

sekä edistävät siten koko kunnan yhteisöllisyyttä, hyvinvointia ja elinvoimai-

suutta. (Jylkkä 2017, 23.) 

 

Korsoff (2018, 6) tarkasteli opinnäytetyössään kirjastoissa tehtävää nuoriso-

työtä sekä sen syitä ja käytäntöjä. Korsoff esittelee työssään KirNu-hank-

keesta saatuja kokemuksia, pohtii kirjastonuorisotyön asemoitumista muuhun 

nuorisotyöhön, kertoo omia ajatuksiaan niin kutsutusta kolmannesta työstä 

sekä esittää lopuksi oman näkemyksensä siitä, mitä kirjastonuorisotyö on. 

Tutkimuksen mukaan kirjastonuorisotyön lähtökohtia ovat muun muassa pyrki-

mys vastata ajankohtaisiin tarpeisiin, palvelujen tarjoaminen yhdenvertaisesti, 

pyrkimys säilyttää nuoret asiakkaina ja halu tarjota nuorille omia tiloja (mts. 
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55). Kirjastonuorisotyön tarpeet ja puitteet kirjastoissa ovat vielä hyvinkin eriä-

viä toisistaan ja niihin vaikuttavat monet tekijät, kuten esimerkiksi resurssit, kir-

jaston koko ja sijainti sekä nuorten omat vaikuttimet. Kirjastonuorisotyöllä ja 

kolmannella työllä kirjastoissa on Korsoffin mukaan kuitenkin paljon hyviä ele-

menttejä ja mahdollisuuksia, vaikka kolmannen työn toteuttaminen käytän-

nössä voi olla haastavaa. (Mts. 92.) Kolmas työ tarkoittaa Korsoffin mukaan 

ammattilaisten osaamisen yhdistämistä uudella tavalla. Työ muuttuu vastaa-

maan ajankohtaisten tarpeiden ja haasteiden mukaisesti ja uudenlaisia työn-

kuvia ja työtehtäviä rakentuu eri ammattien rajapinnoille. (Mts. 20.) 

 

Serolan ja Vakkarin (2011, 9) mukaan yleinen kirjasto on suosituin kulttuuri-

palvelu ja sillä on merkittävä asema kuntalaisten elämässä. Heidän tutkimuk-

sensa tavoitteena oli selvittää kirjaston asema kuntalaisten arjessa suhteessa 

muihin vastaaviin kulttuuri- ja tietopalveluihin (mts. 9–11). Tutkimuksesta kävi 

ilmi myös kirjaston rooli kuntalaisten kulttuuriharrastusten tukijana. Tutkimuk-

sen mukaan eri elämänalueista juuri vapaa-aikaan ja harrastamiseen löydet-

tiin useimmin apua kirjastoista. Kirjallisuuden lukemisen lisäksi 42 % vastaa-

jista oli ilmaissut kirjaston auttaneen myös muiden kulttuuriharrastusten pa-

rissa. Kaiken kaikkiaan kuntalaiset kokivat yleisten kirjastojen edesauttavan 

eniten kirjallisuuden ja sivistyksen parissa harrastamista. (Mts. 61.) Serolan ja 

Vakkarin (mts. 93) mukaan kirjastot ovat onnistuneet melko hyvin edistämään 

kirjallisuuden ja taiteen harrastamista, tietojen ja taitojen kehittämistä, tasaver-

taista mahdollisuutta tiedonhankintaan, elinikäistä oppimista, demokratiaa ja 

hyvinvointia. Kirjastopalvelut hyödyttivät kuntalaisia erityisesti kirjallisuuden 

tarjoajana, opiskeluissa ja myös kulttuuriharrastuksissa. Kulttuuriharrastami-

sen saralla huomattiin myös yhteys lukemisaktiivisuuteen – mitä enemmän lu-

ettiin, sitä hyödyllisemmiksi kirjastopalvelut koettiin kulttuuriharrastuksissa. 

(Mts. 93.) 

 

3 KULTTUURIHARRASTAMINEN 

3.1 Kulttuuriharrastaminen käsitteenä 

Kukkasmäki (2004, 12–13) määrittelee kulttuurin seuraavasti: ”kulttuuri on ym-

märretty elämäntapana, joka kattaa koko inhimillisen elämän sen eri osa-alu-

eineen”. Taiteen ja taideharrastuksen lisäksi kulttuuri käsittää mm. sivistys-

työn, median, kirjastot, kulttuurin tutkimuksen ja kotiseututyön (Kukkasmäki 
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2014, 12–13). Unescon määritelmä kulttuurille menee sanatarkasti käännet-

tynä näin: ”– – laajimmassa mielessä kulttuurin voidaan sanoa olevan erityi-

sesti henkisistä, aineellisista ja tunneperäisistä seikoista muodostuva koko-

naisuus, joka luonnehtii koko yhteiskuntaa tai yhteisöä. Se ei sisällä pelkäs-

tään taiteita ja kirjallisuutta, vaan myös elämäntavan, ihmisenä olemisen pe-

rustan, arvojärjestelmät, traditiot ja uskomukset.” (Hyyppä 2013a.)  

 

Harrastus on intohimoista suhdetta tekemiseen. Harrastuneisuus ilmenee suh-

teellisen säilyvänä kiinnostuksena tietynlaiseen toimintaan, kun taas harrastus 

on harrastuneisuuden kohdentumista tiettyyn osa-alueeseen tai asiaan. 

(Kauppinen & Sintonen, 9–10.) Harrastus tuottaa harrastajalleen sisäisten tar-

peiden tyydytystä ja yleensä myönteisiä tunnekokemuksia. Harrastaminen on 

kognitiivista ja toiminnallista aktiivisuutta, ja omaehtoisuus on sille luonteen-

omaista. Tämä ei kuitenkaan poista rohkaisun ja kannustamisen merkitystä 

harrastuksen alkuvaiheessa. Esimerkiksi pysyvän soittoharrastuksen taustalla 

on monesti vanhempien, koulun tai opettajien tuki ja kannustus. (Mts. 9–10.)  

 

Aikaisemmin kulttuuriharrastamisesta puhuttaessa näkemyksenä on ollut, että 

kyseessä on asiantuntijakulttuuri, jossa kulttuuriharrastuskäsitteen taustalla on 

ollut asiantuntijapuhe taiteesta ja ihmisten tekemisiä on arvioitu sen mukaan. 

Nykyään asiantuntijuus on enemmissä määrin siirtymässä harrastajille ja har-

rastajaryhmille. Samoin harrastajien rooli kulttuurin vastaanottajina on muuttu-

massa aktiiviseen tuottamiseen. (Kauppinen & Sintonen, 9–11.) Kokemuksen 

tasolla harrastamisesta on tullut joillekin entistä yksityisempää ja emotionaali-

sempaa. Tämä tarkoittaa sitä, että esimerkiksi musiikkiharrastuksessa voi olla 

kyse muustakin kuin omien mieltymysten toteuttamisesta. Musiikkia voidaan 

harrastaa siitä pitämisen lisäksi esimerkiksi arjesta pakenemisen tai vastarin-

nan osoittamisen näkökulmista. (Kauppinen & Sintonen, 9–11.) Kulttuurihar-

rastamiseen liittyy Hyypän (2021) mukaan usein myös ihmisten välisiä vuoro-

vaikutussuhteita, kohtaamisia sekä yhdessä tekemistä ja toimimista. 

 

Yksi tapa tarkastella kulttuuriharrastamista on nähdä se omakohtaisena toi-

mintana ja tekemisenä. Liikkanen (2005) määrittelee kulttuuriharrastamisen 

kirjoittamisen, soittamisen, laulamisen, näyttelemisen tai kuvataiteiden harras-

tamisena. Kulttuuriharrastusten listaan voidaan Hyypän (2021) mukaan lisätä 
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vielä festivaaleissa ja kulttuuritilaisuuksissa käyminen, kuoroharrastus, nikka-

rointi, puutarhatyöt, talkoo- ja vapaaehtoistoiminta sekä taiteen tuottaminen ja 

vastaanottaminen. Naisilla taideharrastuksia on jonkin verran enemmän mie-

hiin verrattaessa ja taideharrastukset näyttävät kuuluvan erityisesti nuoruu-

teen (Liikkanen 2005). Hyypän (2021) mukaan lapsuudessa opittu kulttuurin 

harrastaminen säilyy aikuisuuteen ja välittyy myös seuraavalle sukupolvelle. 

 

Liikkanen (2005) määrittelee artikkelissaan kulttuuritilaisuuksissa kävijöitä, 

joita voidaan ajatella myös kulttuurin harrastajina ja siten liittää kulttuuriharras-

tamisen käsitteeseen. Liikkasen (2005) mukaan laajimpia kansainvälisesti 

käytettyjä tapoja määritellä kulttuuritilaisuuksissa kävijä on sisällyttää käsittee-

seen kaikki ne ihmiset, jotka ovat kulloisenkin vuoden aikana käyneet vähin-

tään yhdessä tilaisuudessa tai tapahtumassa, joka voidaan luokitella kulttuuril-

liseksi. Kun kulttuuritilaisuuksiin luokitellaan elokuvat, teatterit, tanssiesitykset, 

konsertit, ooppera, taidenäyttelyt tai museot, kulttuuritilaisuuksissa kävijöitä on 

valtaosa väestöstä. Koulutustaso, toimihenkilöys tai opiskelijastatus lisäävät 

kulttuuritilaisuuksissa käyntejä, kun taas tarjonnan niukkuus ja huono tervey-

dentila vähentävät käyntejä. (Mt.)  

 

Kulttuuria on usein pidetty toimintana, jota voivat harrastaa ja ymmärtää vain 

harvat. Tästä onkin johtunut käsitys, että kulttuuri ei kuuluisi jokapäiväiseen 

elämään ja että taidetta toteuttavat ainoastaan poikkeusyksilöt. (Essayah 

2017.) Kulttuuriosallistuminen itsessään on Liikkasen (2005) mukaan usein to-

distelun kysymys. Yhteiskuntapoliittisessa ja julkisessa keskustelussa sekä 

tutkimuksessa kulttuuriosallistumisella todistellaan usein joko hyvää kansalai-

suutta tai korkeaa kulttuurin tasoa. (Liikkanen 2005.) Essayah (2017) kuitenkin 

toteaa, että kaikilla ihmisillä on läpi elämän jonkinlainen kestävä suhde kult-

tuuriin, mutta suhteen muodot voivat vaihdella elämän eri vaiheissa. Lapset 

ovat tottuneet käyttämään luovuutta rikkaasti omassa arjessaan ja nuoret taas 

elävät kulttuuristen viestien ja erilaisten sisältöjen viidakossa. Ikääntyvien koh-

dalla taide- ja kulttuuritoiminnan on voitu havaita parantavan koettua tervey-

den tilaa. Osalle ihmisistä kulttuurista saattaa muotoutua ammatti tai harras-

tuksena tärkeä sisältö elämälle. (Essayah 2017.) 
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3.2 Kirjastojen rooli kulttuuriharrastustoiminnan mahdollistamisessa 

Kirjastot ovat kattava ja tehokas kirjallisuuden välityskanava ja samalla ne toi-

mivat monin tavoin esimerkiksi lukuharrastamisen edistämiseksi (Kukkasmäki 

2004, 146). Hyyppä (2013, 80) tiivistää, että kaikki sosiaalisen pääoman par-

haat ominaisuudet kasaantuvat kirjastoon. Yhteisöllisyys, yhdenvertaisuus, 

yhteinen päämäärä, ryhmien ja yksilöiden yhteistyö ja viranomaisten antama 

tuki ovat sosiaalisen pääoman kartuttamisen kulmakiviä. Kirjastossa on ha-

vaittavissa näistä kaikki. (Mts. 80.) Vielä tärkeämpi rooli kirjastoilla on kulttuuri-

pääoman kannattelijoina. Kirjasto toimii yhtä aikaa yleisenä tilana ja kulttuuri-

laitoksena, ja kulttuurilaitoksena kirjaston erikoisuus on sen yhteisöllisyy-

dessä, tasa-arvossa ja demokratiassa. Kirjasto ei ole pelkkä kirjojen lainaamo 

vaan äärimmäisen monipuolinen harrastus- ja kokoontumistila. (Mts. 80.)  

 

Musiikkikirjastotoiminta kuuluu edelleen kirjaston audiovisuaalisiin palveluihin, 

vaikka internetin käyttö kirjastoissa onkin osoittautunut nopeasti musiikin 

kuuntelua suositummaksi. Musiikin kuuntelemisen lisäksi kirjastojen avulla voi-

daan edistää huomattavasti myös muunlaista musiikin harrastamista. (Kuk-

kasmäki 2004, 190.) Kirjasto voi muun muassa tukea kunnassa harjoitettavaa 

musiikkitoimintaa ja toimia tiedottajana sekä varsin usein myös tilaisuuksien 

järjestäjänä osana muuta kunnan kulttuuriorganisaatiota. Samalla kirjasto voi 

toimia paikkakuntansa musiikkikulttuurin välittäjänä ja taltioijana. (Mts. 190.)  

 

Yhteiskunnan tukemilla kulttuuripalveluilla tulee olemaan paikkansa tulevai-

suudessakin, eikä kulttuuripalveluita voida siirtää kokonaan esimerkiksi yhdis-

tysten vastuulle (Kukkasmäki 2004, 33). Ennusteiden mukaan taiteen ja kult-

tuurin merkitys tulee kasvamaan. Tätä kehitystä tukevat muun muassa lisään-

tynyt vapaa-aika ja koulutustason nousu suomalaisessa yhteiskunnassa. Kult-

tuuri nähdään voimavarana, joka voi alueellisesti toteutettuna synnyttää työ-

paikkoja ja kasvattaa alueen vetovoimaisuutta. (Kukkasmäki 2004, 33–34.) 

Tulevaisuuden kirjasto on sekä lukusali että kohtaamispaikka, ja kirjaston rooli 

eriarvoisuuden vähentäjänä korostuu monikulttuurisessa Suomessa. Kirjastot 

tukevat lukutaidon lisäksi myös media- ja informaatiolukutaitoja ja suomalais-

ten tietoyhteiskuntataitoja ja edistävät siten osallisuutta. Samalla kirjastot vä-

hentävät tiedollista ja sosiaalista syrjäytymistä ja eriarvoistumista. (Mts. 82.)  
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3.3 Kunnallinen kulttuuripolitiikka 

Essayahin (2007) mukaan taidepolitiikan tehtävänä on avata ihmisille mahdol-

lisuuksia ja vahvistaa heidän kykyjään löytää taiteellisen ilmaisun moni-

naisuus. Kulttuuri koskee koko yhteisöä, joten on luonnollista, että yhteisön eri 

toimijat haluavat myös vaikuttaa sen kehittymiseen (Essayah 2017). Kansa-

laisten kulttuuritoiminnan muotoja, kuten taiteen harrastamista ja paikallispe-

rinteiden vaalimista, tuetaan yhteiskunnassa eri toimenpitein (Kukkasmäki 

2004, 71). Kukkasmäki (2004, 14–16) mainitsee kulttuuripolitiikan olevan erot-

tamaton osa yhteiskunnallista vaikuttamista ja suunnittelua. Kulttuuripolitiikka 

on rinnakkainen esimerkiksi sosiaali-, talous-, terveys-, sivistys- ja kunnallispo-

litiikan kanssa. Yhteiskunnalla on vastuu kulttuurin tarjonnan levittämisestä ja 

monipuolistamisesta. Tätä vastuuta yhteiskunta on pyrkinyt toteuttamaan en-

nen kaikkea rakentamalla kulttuurihallintoja ja apurahajärjestelmiä. Sekä valtio 

että kunnat ja alueelliset järjestöt ovat osoittaneet toiminnallista tukea alan eri-

laisille yhteisöille. (Kukkasmäki 2004, 14–16.) Erityisesti kuntien on katsottu 

pystyvän luomaan yleisiä edellytyksiä kulttuuritoiminnalle paikallisella tasolla 

(mts. 71). 

 

Kulttuuripolitiikka on niitä toimia, jotka liittyvät kansalaisten kulttuuri-ilmaisui-

hin, -hyödykkeisiin, -palveluihin ja -toimintoihin, niiden levittämiseen ja hyö-

dyntämiseen sekä kulttuuriperinnön säilyttämiseen. Kulttuuripolitiikan toimialu-

eet liittyvät keskeisesti taiteisiin, tekijänoikeuksiin, audiovisuaaliseen kulttuu-

riin, kulttuuriperintöön ja kulttuuritoimintaan sekä kirjastoihin. (Opetus- ja kult-

tuuriministeriö 2017, 11.) Opetus- ja kulttuuriministeriö (2017, 42) määrittelee 

kulttuuripolitiikan strategiassa tavoitteikseen tiedon ja kulttuurin saatavuuden 

edistämisen sekä yleisten kirjastojen kehittämisen uuden kirjastolain tavoittei-

den suuntaisesti. Kirjastoja on tarkoitus kehittää avoimina tiloina, jotka tukevat 

oppimisen, harrastamisen ja kansalaistoiminnan tarpeita. Strategiaan on myös 

listattu tavoite vaikuttaa siihen, että kulttuuri- ja taidelaitokset sekä muut toimi-

jat ja yhteisöt voivat käyttää toistensa tiloja kulttuuriharrastamista edistävässä 

toiminnassa. (Mts. 42.) 

 

Kukkasmäen (2004, 71) mukaan kulttuuritoiminnan osuus kansalaisten vapaa-

ajasta on suuri. Kulttuuritoiminnan kansalaiselle tuoma hyöty katsotaan tule-

van koko yhteiskunnan parhaaksi. Valtion kulttuuritoimintatyöryhmä totesi jo 
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vuonna 1979, että elinvoimainen, kansallinen taide-elämä, joka perustuu kan-

salaisten harjoittamaan kulttuuritoimintaan, tukee omalta osaltaan yhteiskun-

nan kehittymistä sekä parantaa elämänlaatua. (Mts 71.) Kukkasmäki (Mts. 71) 

esittää, että kulttuuripolitiikkaan liittyvinä yhteiskuntapoliittisina tavoitteina on 

syytä mainita pyrkimys siirtyä kulutukseen keskittyneestä elämismaailmasta 

sosiaalisten verkostojen laajentamiseen ja ”luovaan olotilaan”. Yhteenkuulu-

vuuden tunne on Kukkasmäen (mts. 71) mukaan tuotannollisia tavoitteita tär-

keämpää. Kulttuurin eri ilmenemismuodot ovat hyviä keinoja esimerkiksi yh-

dessäolon ja inhimillisten kontaktien lisäämiseksi. Paikallisen kulttuuritoimin-

nan merkitys korostuu erityisesti tilanteessa, jossa yksilöllä on vaikeuksia hah-

mottaa omaa identiteettiään. (Kukkasmäki 2004, 71–74.) 

 

3.4 Aiemmat tutkimukset kulttuuriharrastamisesta 

Pohjoismaiset tutkijat julkaisivat maailman ensimmäiset hyvin kontrolloidut tut-

kimukset, jotka yhdistivät ihmisten keskimääräisen eliniän ja kulttuuriharras-

tukset toisiinsa. Esimerkiksi eräässä ruotsalaisessa tutkimuksessa havaittiin, 

että kulttuuritilaisuuksissa useasti käyneistä suurempi osa kuin harvoin käy-

neistä elivät pidempään. (Hyyppä 2013b, 20.) Ruotsalaistutkimuksen mukaan 

erilaisilla kulttuuritilaisuuksilla oli erilaisia vaikutuksia, mikä on kuitenkin myö-

hemmin osoitettu harhaksi. Hyypän mukaan tulokset osoittavat, että kulttuuri-

harrastajat elävät pidempään kuin ei-harrastajat, mutta kulttuurilajin valinnalla 

ei kuitenkaan ole merkitystä. (Mts. 21.) Kulttuurin kuluttaminen ja kulttuurihar-

rastuksiin osallistuminen suojaavat ennenaikaiselta kuolemalta. Hyyppä (mts. 

22) arvelee, että suojatekijä on yhteisön tuottama sosiaalinen ja kulttuurinen 

pääoma eikä kulttuurin kuluttaminen itsessään.  

 

Laine ja Hartman (2020, 58) ovat hyödyntäneet tutkimuksessaan viimeaikai-

sen kulttuurihyvinvointikeskustelun määritelmää kulttuurisesta toimijuudesta, 

jonka mukaan ihminen nähdään kulttuuritoimijana kolmessa erilaisessa roo-

lissa: kokijana, osallistujana ja tekijänä. Laineen ja Hartmanin (2020, 55) mu-

kaan puhuttaessa kulttuuripalveluista nuoret näyttävät pitävän kaikkien tär-

keimpänä konsertteja tai keikkoja. Kulttuurin ja taiteen vastaanottoon vaikuttaa 

nuorten jo hankittu kyky omaksua kulttuuria. Ne nuoret, joilla oli enemmän 

kulttuurista toimijuutta, pystyvät sanoittamaan taidekokemuksia monisanai-
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semmin. Niillä nuorilla, joille taide on vierasta, kuluu jo paljon kapasiteettia sii-

hen, että he hahmottavat, kuinka kyseisen taidemuodon ääreen kuuluu aset-

tua. (Laine & Hartman 2020, 80). Nuorten voi olla helpompi sisäistää taidetta 

ja saada siitä enemmän irti, jos teoksessa on yhtymäkohtia nuorten elämis-

maailmaan tai jo jotakin entuudestaan nuorille tuttua. Nuoret ovat ehdottaneet 

esimerkiksi taiteen yhdistämistä heille läheisiin teemoihin. (Laine & Hartman 

2020, 80.) Mitä enemmän halutaan nuoria osallistaa, sitä enemmän on tarjot-

tava autonomiaa ja toimijuutta (Mts. 88). 

 

Laineen ja Hartmanin (2020, 90) tutkimuksessa kävi ilmi myös se, että nuorten 

osallistuminen oli vaisumpaa silloin, kuin toiminta tapahtui esimerkiksi koko 

koulun tai koko konserttisalin kanssa. Innostuneimpia nuoret olivat osallistu-

maan silloin, kuin toiminta tapahtui nuorten omassa luokassa. On tärkeää 

tuoda esille, että erilaiset tavat ilmaista ja toimia sopivat eri nuorille eri tavoin. 

Osallisuus ei saa olla pakotettua, vaan nuorilla pitää olla aito mahdollisuus 

myös kieltäytyä. (Laine & Hartman 2020, 90–92.) Kulttuuritoiminnan pitkäkes-

toisuus ja säännöllisyys lisäävät aitoja osallisuuden mahdollisuuksia. Osalli-

suutta voidaan vahvistaa nuorille suunnatuilla kulttuuripalveluilla. Laine ja 

Hartman (2020, 100–104) esittävät, että nuorten osallisuutta ei voida kuiten-

kaan yksiselitteisesti perustella heidän asuinalueensa lähistöllä olevien kult-

tuuripalveluiden määrällä.  

 

4 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

4.1 Tutkimuksen kohdejoukko ja tutkimuskysymykset 

Opinnäytetyömme aiheena on kirjastot ja kulttuuriharrastaminen. Opinnäyte-

työn tutkimuksen tarkoituksena on kartoittaa valtakunnallisesti kirjastojen tarjo-

amia mahdollisuuksia nuorten kulttuuriharrastamiseen sekä selvittää nuorten 

omia ajatuksia kulttuuriharrastamisesta kirjastossa. Tutkimuksessamme on 

kaksi pääasiallista tutkimuskysymystä: 

1. Mitä nuorten kulttuuriharrastamista mahdollistavia palveluita kirjastot 
tarjoavat? 

2. Mitä nuoret ajattelevat kulttuuriharrastamisesta kirjastoissa?  

Tutkimuksen kohdejoukkona toimivat Suomen kaupungin- ja kunnankirjastot 

sekä valikoitu ryhmä nuoria. 
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4.2 Tutkimusote ja aineistonkeruumenetelmät 

Opinnäytetyömme on määrällisen eli kvantitatiivisen ja laadullisen eli kvalitatii-

visen tutkimuksen yhdistelmä. Keräsimme määrällisen aineiston verkkokysely-

lomakkeella ja laadullisen aineiston teemahaastatteluilla. Valitsimme nämä 

kaksi tutkimusmenetelmää, koska se oli mielestämme ainoa tapa saada vas-

taus molempiin tutkimuskysymyksiin. Halusimme työssämme selvittää erityi-

sesti nuorten omia ajatuksia, joita ei mielestämme voida selvittää kysymällä 

muilta kuin nuorilta itseltään. Vastaavasti kattavaa kuvausta kirjastojen tarjoa-

mista mahdollisuuksista ei olisi pystytty selvittämään kysymällä pelkästään 

nuorilta. Tarkoituksenamme oli myös löytää määrällisen ja laadullisen aineis-

ton väliltä yhtäläisyyksiä, ja käyttää siten näitä kahta menetelmää toisiaan tu-

kevina ja täydentävinä. Kaksi tutkimusmenetelmää myös mahdollisti sen, että 

pystyimme keräämään mahdollisimman paljon merkityksellistä tietoa opinnäy-

tetyön työelämän kumppanille sekä kirjasto- ja nuorisoalan toimijoille.  

 

Alasuutarin (2011, luku 2: Kvantitatiivisen analyysin periaate) mukaan kvanti-

tatiivisen tutkimusotteen periaatteena on argumentoida lukujen ja niiden välis-

ten tilastollisten yhteyksien avulla asettamalla tutkimusaineisto taulukkomuo-

toon. Kvantitatiivinen tutkimusote on tilastollista tutkimusta, jossa tutkimusai-

neistoa käsitellään matemaattisin toimenpitein ja saatuja tuloksia selostetaan 

lukijalle. Kerättyä havaintoaineistoa tarkastellaan ja siitä pyritään löytämään 

johdonmukaisuuksia ja rakenteita tutkittavien ominaisuuksien väliltä. (Valli 

2015, luku 1: Taustaa tilastolliseen tutkimukseen.) 

 

Kvalitatiivisella tutkimuksella on useita lajeja ja suuntauksia, mutta kaikissa on 

lähtökohtana todellisen elämän kuvaaminen mahdollisimman kokonaisvaltai-

sesti. Yhteistä suuntauksille on myös sosiaalisten ilmiöiden merkityksellisen 

luonteen korostaminen ja niiden huomioon ottaminen silloin, kun kuvataan, se-

litetään tai tulkitaan kommunikaatiota, kulttuuria tai sosiaalista toimintaa. (Hirs-

järvi ym. 2009, 161–163.) Alasuutarin (2011, luku 2: Mitä on laadullinen tutki-

mus) mukaan kvalitatiivisia ja kvantitatiivista menetelmiä voidaan pitää tietyn-

laisena jatkumona, eikä niinkään toistensa vastakohtina, ja niitä voidaan hyvin 

soveltaa samassa tutkimuksessa ja tutkimusaineiston analyysissa. Kvalitatiivi-

sia tuloksia voidaan käyttää esimerkiksi kvantitatiivisten tulosten selittämiseen 
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tai esimerkkeinä kvantitatiivisten tulosten lomassa (Hirsjärvi & Hurme 2015, 

27–28). 

 

Aineistonkeruumenetelmiksi valitsimme verkkokyselylomakkeen ja teema-

haastattelun. Verkkokyselylomakkeella keräsimme tutkimuksemme määrälli-

sen aineiston, eli tiedon siitä, mitä kulttuuriharrastamisen mahdollisuuksia kir-

jastot tarjoavat nuorille. Kyselylomakkeen käyttö menetelmänä mahdollistaa 

laajan tutkimusaineiston, sillä kysely voidaan lähettää samanaikaisesti mo-

nelle vastaajalle ja yhdellä lomakkeella voidaan kysyä monia asioita. Kerätty 

aineisto on myös mahdollista käsitellä ja analysoida nopeasti. (Hirsjärvi ym. 

2009, 195.) 

 

Työmme laadullisen aineiston keräsimme teemahaastattelulla. Haastattelulla 

pyrimme selvittämään nuorten ajatuksia kulttuuriharrastamisesta kirjastossa. 

Teemahaastattelu tuntui meistä luontevimmalta aineistonkeruumenetelmältä 

tutkimuksemme laadulliseen osaan, koska nuorten näkemyksiä voidaan selvit-

tää parhaiten kysymällä niitä heiltä suoraan. Teemahaastattelu on puolistruk-

turoitu haastattelu, joka antaa mahdollisuuden monipuoliselle vuorovaikutuk-

selle haastattelutilanteessa. Teemahaastattelurunkoon kirjatut teemat käy-

dään läpi kaikkien haastateltavien kanssa, mutta teemojen käsittelyn laajuus 

ja kysymysten asettelu voivat vaihdella haastattelujen välillä. (Näpärä 2017.) 

Tuomi ja Sarajärvi (2009, 73–75) toteavat, että teemahaastattelussa tärkeintä 

on pyrkiä saamaan mahdollisimman paljon tietoa halutusta aihealueesta ja 

löytämään merkityksellisiä vastauksia tutkimuksen tarkoituksen mukaisesti. 

Tuomen & Sarajärven (mts. 73) mukaan on lisäksi eettisesti perusteltua kertoa 

haastateltaville, mitä aihetta haastattelu koskee.  

 

4.3 Aineistonkeruuprosessi 

Laadimme määrällisen aineiston keräämistä varten Webropol-verkkokyselylo-

makkeen (liite 1) Suomen kunnan- ja kaupunginkirjastoille. Lomakkeessa oli 

sekä suljettuja monivalintakysymyksiä että avoimia kysymyksiä, joihin oli mah-

dollista kirjoittaa vastaus omin sanoin. Kyselyllä pyrimme kartoittamaan niitä 

kirjastojen aineistoja, palveluita ja muita toimintoja, jotka mahdollistavat nuor-

ten kulttuuriharrastamista. Joulukuussa 2020 laitoimme verkkokyselylomak-

keen linkin kirjastot.fi-verkkosivujen ammattikalenteriin, joka on kirjastoalalla 
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keskeinen tiedotuskanava. Samaan aikaan kysely lähetettiin myös Suomen 

kirjastoseuran sähköisessä uutiskirjeessä. Vastauksia tuli joulukuussa odotet-

tua vähemmän, joten päätimme avata kyselyn vielä tammikuussa 2021 uudes-

taan. Tällöin mainostimme kyselyä ammattikalenterin ja uutiskirjeen lisäksi 

Nuortenkirjastotyö-ryhmässä Facebookissa. 

 

Verkkokyselyyn vastasi lopulta 109 kirjastoa, joista 75 prosenttia oli pääkirjas-

toja ja 25 prosenttia lähikirjastoja. Kyselyyn vastanneiden kirjastojen jakauma 

maakunnittain oli kokonaisuudessaan melko tasaista. Eniten vastauksia kirjas-

toilta tuli Uudeltamaalta (14 %), Etelä-Savosta (12 %), Pohjois-Pohjanmaalta 

(12 %) ja Pohjois-Savosta (11 %). Ainoastaan Ahvenanmaalta ei vastattu ol-

lenkaan. 

 

Laadullisen aineiston keräämistä varten laadimme teemahaastattelurungon 

(liite 2), jonka kysymykset luokiteltiin kolmeen aihepiiriin: kirjastot, kulttuurihar-

rastaminen ja kulttuuriharrastaminen kirjastossa. Teemahaastatteluun valmis-

tautuminen edellyttää Näpärän (2017) mukaan aiheeseen perehtymisen li-

säksi haastateltavien valitsemista tutkimustavoitteen mukaisesti. Selvittääk-

semme nuorten ajatuksia kirjastopalveluista ja kulttuuriharrastamisesta kirjas-

toissa, koimmekin tarkoituksenmukaisena pyrkiä haastattelemaan sellaisia 

nuoria, joilla on jotakin kosketuspintaa kirjastopalveluihin ja/tai kulttuuriharras-

tamiseen. Työmme tilaaja toivoi, että pyrkisimme haastattelemaan lisäksi 

myös sellaisia nuoria, jotka eivät käytä kirjaston palveluita.  

 

Tilastokeskuksen mukaan kirjastokäyntien määrä on vähentynyt kaikissa ikä-

ryhmissä, mutta erityisen voimakkaasti 15–24-vuotiailla (Suomen virallinen ti-

lasto (SVT) 2019b). Pääkaupunkiseudulla kirjastopalveluiden käyttö on ollut 

vähäisintä 20–24-vuotiailla miehillä (Nuorten hyvinvointikertomus 2020). Laine 

ja Hartman (2020, 52–53) toteavat tyttöjen ja poikien välisen kulttuurisen pää-

oman eron kasvaneen poikien keskittyessä tietokonepelien pelaamiseen ja 

tyttöjen harrastaessa kulttuuria paljon enemmän ja monipuolisemmin. Näistä 

syistä oli mielestämme perusteltua pyrkiä haastattelemaan 20–24-vuotiaita 

nuoria, joista enemmistö olisi miehiä. Kyselylomakkeessa kerroimme tarkoitta-

vamme nuorilla 15–29-vuotiaita, sillä halusimme aineiston keskittyvän erityi-

sesti nuorille ja nuorille aikuisille suunnattuihin palveluihin ja jättää pienem-
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mille lapsille suunnatut palvelut pois. Lisäksi yleisissä kirjastossa 15–29-vuoti-

aiden ikäryhmä tunnetaan Hyttisen (s.a. 100) mukaan melko huonosti, eikä 

heille juurikaan ole kohdennettuja palveluita.  

 

Saadaksemme mahdollisimman monipuolisia ajatuksia kulttuuriharrastami-

sesta kirjastoissa valikoimme haastatteluihin joukon nuoria, joista meillä oli tie-

tynlaisia ennakkokäsityksiä ja joilla tiesimme olevan kosketuspintaa kulttuurin 

harrastamiseen. Laitoimme mahdollisille haastateltaville viestiä ja kerroimme, 

mitä haastattelu tulisi koskemaan ja kuinka tuloksia tultaisiin käyttämään. 

Saimme lopulta sovittua haastattelun neljän 24-vuotiaan nuoren kanssa, joista 

kolme oli miehiä ja yksi nainen. Nuoret olivat meille jo entuudestaan jokseen-

kin tuttuja koulu- ja harrastusyhteisöistä. Kahden nuoren kanssa haastattelu 

toteutettiin käyttämällä Teams-sovellusta ja kahta nuorta haastateltiin heidän 

kodeissaan. Haastatteluissa esitimme nuorille teemahaastattelurungon (liite 2) 

mukaisesti kysymyksiä liittyen kirjastoihin, kulttuuriharrastamiseen ja kulttuuri-

harrastamiseen kirjastoissa. Kaikki haastattelut äänitettiin ja litteroitiin.  

 

4.4 Aineistojen analyysimenetelmät 

Määrällisen aineiston eli kyselylomakkeella kerätyn aineiston analyysimenetel-

mänä käytimme graafista esittämistä. Jyväskylän yliopiston (2018) mukaan 

kyselyn analysoinnilla tarkoitetaan yksinkertaisesti vastausten havainnollista-

mista erilaisilla graafisilla kuvaajilla. Graafisilla kuvaajilla havainnollistetaan 

tutkittavaa ilmiötä visuaalisesti. Analysointivaiheessa tarkastellaan aineiston 

muuttujien välisiä yhteyksiä monilla eri tavoilla, ja lopuksi valitaan esitettäväksi 

kuvio, joka on kussakin tilanteessa selkein ja luonteenomaisin. (KvantiMOTV 

– menetelmäopetuksen tietovaranto 2004.) Valitsimme analyysimenetelmäksi 

graafisen esittämisen siksi, että ensimmäiseen tutkimuskysymykseen vasta-

taksemme ei ollut oleellista ristiintaulukoida tuloksia tai selvittää muuttujien vä-

lisiä yhteyksiä. Lisäksi aineistomme on vastausvaihtoehdoiltaan laaja ja vas-

tausten esittäminen visuaalisesti kuvaajilla selkeyttää ja yksinkertaistaa tulos-

ten selittämistä lukijalle. Käytimme verkkokyselyn tulosten graafisessa esittä-

misessä Webropol-ohjelman automaattisesti tuottamia kuvaajia. 

 

Kyselylomakkeen avointen kysymysten kohdalla sekä haastatteluaineiston 

analyysissa käytimme aineistolähtöistä sisällönanalyysia. Sisällönanalyysi on 
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asianmukainen menetelmä, kun tarkoituksena on kuvata aineiston oleellisim-

mat asiat tiivistetysti sanallisessa muodossa. Aineistolähtöisyys tarkoittaa si-

sällönanalyysissa sitä, että teoriatiedon sijaan analyysin tekoa ohjaa itse ai-

neisto. (Leinonen 2018.)  

 

Aineistolähtöisessä analyysissä pyritään luomaan tutkimusaineistosta teoreet-

tinen kokonaisuus. Aikaisemmilla havainnoilla, tiedoilla tai teorialla tutkitta-

vasta ilmiöstä ei pitäisi olla tekemistä analyysin lopputuloksen kanssa, koska 

analyysin oletetaan olevan aineistolähtöistä. Analyysin tarkoitus on luoda sa-

nallinen ja selkeä kuvaus tutkittavasta ilmiöstä. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 95.) 

Laadullisen aineiston analysoinnin tarkoituksena on lisätä informaatioarvoa 

pyrkimällä luomaan selkeää ja yhtenäistä tietoa hajanaisesta aineistosta. Ai-

neiston laadullinen käsittely perustuu loogiseen päättelyyn ja tulkintaan, jossa 

aineisto aluksi hajotetaan osiin, käsitteellistetään ja kootaan uudestaan uu-

della tavalla loogiseksi kokonaisuudeksi. (Tuomi & Sarajärvi 2009, 108.) Mei-

dän aineistostamme muodostui looginen kokonaisuus, kun kokosimme kaikki 

litteroidut haastattelut yhteen tekstitiedostoon ja kirjoitimme kaikkien haastatel-

tujen vastaukset kunkin kysymyksen alle. Tämän jälkeen jaoimme kysymykset 

ja niiden vastaukset kolmeen teema-alueeseen, jotka vastaavat opinnäyte-

työmme toiseen tutkimuskysymykseen: nuorten ajatuksia kirjastoista, nuorten 

toiveet koskien kirjastojen tarjoamia palveluita ja nuorten ajatuksia kulttuuri-

harrastamisesta kirjastoissa. 

 

5 TULOKSET 

5.1 Verkkokyselyn tulokset 

5.1.1 Kirjastojen tarjoamat laitteistot, palvelut ja tilat 

Kirjastoilla voi käyttää tai lainata kotiin monenlaista aineistoa ja laitteistoa, 

joilla voidaan mahdollistaa nuorten kulttuuriharrastamista. Kyselyyn vastan-

neissa kirjastoissa kulttuuriharrastamiseen liittyvä laitteisto näyttääkin aineis-

ton mukaan olevan hyvin moninaista (kuva 1).  
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Kuva 1. Kulttuuriharrastamiseen liittyvä laitteisto kirjastoissa 

 

Lähes kaikissa kyselyyn vastanneissa kirjastoissa voi käyttää tai lainata kotiin 

tietokonetta (92 %) ja erilaisia pelejä (92 %). Yli puolella vastanneista on tar-

jolla myös esityslaitteita (59 %), PC-pelikone tai pelikonsoli (57 %), tablettitie-

tokone (56 %) sekä digitointilaitteisto (54 %). Harvinaisimmat saatavilla olevat 

laitteistot näyttävät aineiston mukaan olevan juotoskolvi ja/tai kaiverruskone (2 

%) sekä laserleikkuri (2 %). Valmiiden vastausvaihtoehtojen lisäksi osa kirjas-

toista vastasi kysymykseen vaihtoehdon “jotain muuta, mitä?”. Avoimen teksti-

kentän vastauksista ilmeni, että muutamissa kirjastoissa on käytettävissä tai 
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kotiin lainattavissa myös vinyylilevysoittimia, suoratoisto- ja valokalustoa, virtu-

aalilasit, suurentava lukulaite, akkuporakone, grilli ja lämpöprässi. 

 

Kirjastoissa on tarjolla myös monenlaisia palveluita, joilla voidaan mahdollis-

taa nuorten kulttuuriharrastamista (kuva 2). 

 

 

Kuva 2. Kulttuuriharrastamiseen liittyvät palvelut kirjastoissa 

 

Yleisimpiä kulttuuriharrastamiseen liittyviä palveluita kirjastoissa ovat aineis-

tosta päätellen kouluyhteistyö, kirjastonkäytön opetus ja opastus sekä kierto-, 

tutustumis- ja ryhmäkäynnit (95 %). Lähes jokaisessa kyselyyn vastanneessa 

kirjastossa on langaton verkkoyhteys (98 %). Yli puolella vastanneista kirjas-

toista on näyttelyitä (92 %), lukupiirejä (73 %) ja lukukoiria (59 %). Harvinai-

simpia palveluita aineiston mukaan ovat taidelainaus (6 %), kaupunkiverstas 

(6 %) ja studio-opas (4 %). Yhdessäkään kyselyyn vastanneista kirjastoista ei 
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ole henkilökohtaista musiikkivalmentajaa. 15 % kyselyyn vastanneista kirjas-

toista vastasi myös vaihtoehdon “jotain muuta, mitä?”. Avoimen tekstikentän 

vastauksista nousi esille, että kirjastoissa järjestetään myös erilaisia tapahtu-

mia, ryhmiä ja kerhoja, kirjavinkkausta yleisesti ja henkilökohtaisesti, luentoja, 

konsertteja sekä erilaisia kirjallisuus- ja lukupiirejä. Osallistumisen mahdolli-

suuksia tarjotaan nuorille esimerkiksi Mediamajan palveluiden kautta ja kirjas-

toissa on järjestetty myös kielikahvila-, novellikoukku- ja kudinkerhotoimintaa, 

roolipelikerhoja, “laneja” eli lähiverkkotapahtumia, peliturnauksia ja nuortenil-

toja. 

 

Kirjastoissa on nuorten käytettävissä erilaisia tiloja erilaisiin käyttötarkoituksiin 

(kuva 3).  

 

 

Kuva 3. Nuorten käytettävissä olevat tilat kirjastoissa 

 

Suurimmassa osassa kyselyyn vastanneista kirjastoista on näyttelytiloja (77 

%) ja hiljaisia työskentelytiloja (69 %). Myös ryhmätyötilat (54 %) ovat melko 

yleisiä. Vain muutamassa kyselyyn vastanneessa kirjastossa on nuorten käy-

tettävissä oleva esiintymislava (11 %), musiikkistudio (11 %), studio (7 %) tai 

paja (5 %). Avoimen tekstikentän vastauksista nousi esille myös muita nuorten 
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käytettävissä olevia tiloja, kuten erilaiset nuorten nurkat ja sohvaryhmät, digi-

tointipaja, keittiö, pelinurkat ja -tilat sekä lukupaikat ja -salit. Suurimmassa 

osassa kyselyyn vastanneista kirjastoista nuorten käytettävissä olevat tilat 

ovat maksuttomia. Osassa kirjastoista maksullisia tiloja olivat muun muassa 

auditoriot, tutkijanhuoneet, ryhmätyötilat, kokoustilat, näyttelytilat, esiintymisla-

vat ja salit. Tilojen maksullisuuteen vaikuttivat aineiston mukaan muun mu-

assa käyttötarkoitus ja tilan vuokraava taho.  

 

Tilat ovat maksullisia tai maksuttomia, riippuen käyttötarkoituksesta. 
 
Yhdistyksille maksutonta, muille maksullista. 
 
Sali, koulutustila ja kokoushuone ovat maksullisia kaupallisessa toimin-
nassa. 

 

Kirjastoissa on erilaisia tiloja moniin eri tarkoituksiin, ja kirjaston asiakkailla on 

myös monenlaisia odotuksia kirjaston tiloja kohtaan. Asiakkaiden odotuksia on 

kartoitettu esimerkiksi vuoden 2018 yleisten kirjastojen asiakaskyselyllä (Sep-

pänen 2018). Seppäsen (mts. 14) mukaan kirjastoilta kaivattiin yhtäältä tiloja 

kokoontumiseen ja ajanviettoon, tapahtumille, luennoille ja konserteille, ja toi-

saalta kaivattiin myös hiljaista ja rauhallista lukutilaa. Taloustutkimuksen 

(2018) mukaan yleisten kirjastojen asiakaskyselyyn vastanneet 15–29-vuoti-

aat pitivät kirjaston rauhallisia työtiloja tärkeimpinä kirjaston tiloina. Kuitenkin 

jopa 40 % koki myös harrastustilat tärkeiksi tai erittäin tärkeiksi. Lisäksi lähes 

puolet piti tärkeänä tai erittäin tärkeänä lasten ja nuorten tapahtumia ja viides-

osa piti tärkeänä myös ohjattua harrastustoimintaa. (Taloustutkimus 2018.) 

Kaikkien ikäryhmien vastausten perusteella tärkeimpinä tekijöinä vuode 2018 

yleisten kirjastojen asiakaskyselyssä pidettiin kirjaston omatoimiasioinnin help-

poutta ja viihtyisyyttä, ja vähiten tärkeänä harrastamiseen tarkoitettuja tiloja 

(Seppänen 2018, 15).  

 

Kirjastoilla on myös erilaisia verkkopalveluja, joilla nuorten kulttuuriharrasta-

mista voidaan mahdollistaa (kuva 4). 



28 
 

 

Kuva 4. Kulttuuriharrastamiseen liittyvät verkkopalvelut kirjastoissa 

 

Kulttuuriharrastamisen liittyvistä verkkopalveluista kyselyyn vastanneissa kir-

jastoissa yleisimpiä vaikuttavat olevan sosiaalisen median kanavat (86 %) 

sekä musiikin ja elokuvien suoratoistopalvelut (74 %). Yli puolet vastanneista 

kirjastoista tarjoavat musiikkikursseja verkossa (54 %). Alle viidesosalla on 

verkossa tarjolla kielikursseja (23 %) ja vain yhdessä kirjastossa on verkkogal-

leria (1 %). Avoimeen tekstikenttään listattuja muita kulttuuriharrastamiseen 

liittyviä verkkopalveluita kyselyyn vastanneissa kirjastoissa ovat muun muassa 

virtuaaliset tarinakoukut, e-aineistot, lukuhaasteet sekä Rockway-palvelu ja 

Naxos Music Library.  

 

5.1.2 Muut kirjastojen tarjoamat mahdollisuudet 

Loput kyselyn kysymykset olivat avoimia, eli vastaajan oli mahdollista kirjoittaa 

avoimeen tekstikenttään vapaamuotoinen vastaus kysymykseen. Yksi avoi-

mista kysymyksistä käsitteli kulttuuriharrastamisen mahdollistamista kirjas-
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toissa joillakin muilla tavoilla, kuin mitä kyselyssä oli aiemmin mainittu. Kyse-

lyyn vastanneissa kirjastoissa nuorille suunnatut tapahtumat ja erilaiset työpa-

jat nousivat aineistosta esiin yleisimpinä kulttuuriharrastamisen mahdollisuuk-

sina. Tapahtumat ja työpajat on nivottu yleensä erilaisiin teemaviikkoihin ja nii-

hin on sisällytetty erilaisia kädentaitoja, pelaamista tai muuta tekemistä ja puu-

hastelua. Myös nuoria osallistavia työpajoja, joissa nuoret ovat esimerkiksi 

päässeet mukaan suunnittelemaan kirjaston tiloja, on toteutettu muutamissa 

kirjastoissa.  

 

Nuorten kulttuuriharrastamista mahdollistetaan esimerkiksi yhteistyössä 
nuorisopalveluiden kanssa järjestettävien tapahtumien avulla. Nuoret 
ovat päässeet suunnittelemaan ja toteuttamaan kirjaston nuorten alu-
een muutosta antamalla äänensä haastatteluissa ja muilla osallistavilla 
menetelmillä sekä työstämällä tilan sisustusta työpajoissa. 

 

Tapahtumia on toteutettu sekä kirjastojen toimesta että yhteistyössä nuoriso-

toimen, koulun tai muiden paikallisten toimijoiden kanssa. Kirjastoilla on järjes-

tetty myös open stage -tapahtumia sekä elokuva- ja peli-iltoja. Nuorten kult-

tuuriharrastamista on mahdollistettu myös erilaisilla kursseilla, kerhoilla ja ryh-

mätoiminnalla. Näistä konkreettisina esimerkkeinä aineistosta nousivat lukupii-

rit, luovan kirjoittamisen kurssit, sanataidepajat, käsityöillat, askartelu- ja taide-

työpajat, roolipelikerho sekä draamaan, pelaamiseen, sarjakuviin, mediataitoi-

hin, ilmaisutaitoihin, ohjelmointiin ja koodaukseen liittyvät kurssit ja kerhot. Li-

säksi aineistossa mainittiin yksittäisinä esimerkkeinä Dungeons & Dragons –

kerho, leirit, kirjastodisko ja yhteiskunnallisen vaikuttamisen projekti.  

 

Kaikissa kyselyyn vastanneissa kirjastoissa ei kuitenkaan ole pystytty mahdol-

listamaan nuorten kulttuuriharrastamista muilla tavoin. Aineistosta kävi ilmi 

useita syitä toiminnan puuttumiselle tai vajavuudelle:  

 

Pienellä kirjastolla, kolmen ihmisen työvoimalla tapahtumatoimintaa ei 
oikein pysty järjestämään. Tarvittaisiin useamman toimijan yhteistyötä.  
 
Ei, nuorisotoimi on tässä hyvin aktiivinen ja resurssit on kohdistettu 
sinne. He järjestävät näitä kaikkia omissa tiloissaan. Nuorisotoimelle on 
hankittu juuri tänä vuonna uutta tilaa esim. teatteriharrastusta varten. 
Vastaan hyvin pienen kirjaston puolesta, täällä ei ole tiloja eikä henkilö-
kuntaa, eikä ole järkevää hajottaa resursseja. 
 
Ei ainakaan tällä hetkellä, kokeiltu on monta kertaa vaikka mitä, mutta 
tapahtumat yms. eivät vedä nuorisoa. 
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Aluehallintoviraston (2020) peruspalvelujen arvioinnissa kirjastopalvelut sellai-

senaan arvioitiin valtakunnallisesti riittäviksi. Kirjastotiloja arvioitaessa todet-

tiin, että lähikirjastojen tilat ja resurssit riittävät kyllä perinteiseen kirjastotoi-

mintaan, mutta ylimääräistä ei juurikaan tehdä, ja esimerkiksi tapahtumatuo-

tannon toteutuminen on riippuvaista alueellisesta yhteistyöstä muiden toimijoi-

den kanssa. (Aluehallintovirasto 2020.) Peruspalvelujen arvioinnin mukaan kir-

jasto voi monissa pienissä kunnissa olla ainoa tapahtumapaikka, mutta syrjä-

seutujen pitkät välimatkat saattavat tuovat silti esteitä alueellisen tasa-arvon 

saavuttamiselle. (Aluehallintovirasto 2020.) 

 

5.1.3 Yhteistyö muiden toimijoiden kanssa 

Avoimilla kysymyksillä kartoitettiin myös kirjaston yhteistyökuvioita nuorten 

kulttuuriharrastamisen tiimoilta. Aineiston perusteella vaikuttaa siltä, että mui-

den toimijoiden kanssa tehtävä yhteistyö voi olla kirjastoissa hyvinkin moni-

naista. 

 

Koko kulttuuri ja vapaa-aikatoimi on tekemässä Youtube kanavaan oh-
jelmaa, nuorisotoimen kanssa ollaan tehty nuorteniltoja, musiikkiopis-
ton, ammattikoulun, lukion ja muiden musiikkioppilaat pitävät esiintymi-
siä meillä ja monesti teemme yhteistyötä heidän kanssaan. Erilaisissa 
tapahtumissa yhteistyökumppaneita on useitakin erilaisia eri yhdistyk-
sistä kouluihin. 

 

Yleisimpänä yhteistyökumppanina aineistosta nousi kuitenkin selkeästi nuori-

sotoimi, jonka kanssa yhteistyökuviot vaihtelivat kirjastosta riippuen. Myös 

Aluehallintoviraston (2020) peruspalvelujen arvioinnissa huomattiin, että kir-

jastot ovat nuorille tärkeitä paikkoja oleskella ja viettää aikaa ja että nuorisotyö 

ja kirjastopalvelut tekevätkin jo osassa kunnista hyvää yhteistyötä. Tarve nuo-

risotyön osaamiselle ja tuelle on peruspalvelujen arvioinnin mukaan kirjas-

toissa laajasti tunnistettu ja kirjaston henkilökunnan on arvioitu kaipaavan täy-

dentävää osaamista nuorten kohtaamisessa työkentällä. (Aluehallintovirasto 

2020). 

 

Noin kolmasosa kyselyyn vastanneista kirjastoista kertoi tekevänsä yhteis-

työtä myös kolmannen sektorin ja paikallisten toimijoiden, kuten nuorisoseuro-

jen, yhdistysten, seurakunnan ja harrasteryhmien, kanssa. Lähes kolmasosa 
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tekee yhteistyötä myös koulujen ja opiskelijaryhmien sekä kansalais- ja mu-

siikkiopistojen kanssa. Muina yhteistyökumppaneina mainittiin muun muassa 

kunnan kulttuuritoimi ja vapaa sivistystyö, aktiivisten nuorten omat toiminnat 

sekä Unicefin kanssa toteutettu tapahtumayhteistyö. Aluehallintoviraston 

(2020) peruspalvelujen arvioinnin mukaan yhteistyö kirjastojen ja muiden toi-

mijoiden välillä on koko maassa kehittynyt ja kasvanut, ja siitä kertoo erityi-

sesti muiden toimijoiden kirjastoissa järjestämien tapahtumien määrän kasvu. 

 

Yhteistyökuvioissa esiintyy aineiston perusteella myös paljon vaihtelua kirjas-

tojen välillä. Osassa kyselyyn vastanneissa kirjastoissa yhteistyö muiden toi-

mijoiden kanssa oli vähäistä tai sitä ei tehty ollenkaan. 

 

Valitettavasti ei. Yhteistyötä nuorisopuolen kanssa ei ole. Myös kouluyh-
teistyö on “kuollutta” eli nuoria ei tavoita oikein millään tavalla eikä nuor-
ten kanssa työskenteleviin saa kontaktia. Päijät-Hämeessä yhteistyö/yh-
dessä tekeminen on täysin tuntematon käsite! 
 
Yritystä on ollut mutta emme vielä ole saaneet yhteistyötä toimimaan. 

 

Yhteistyö muiden toimijoiden välillä vaikuttaa aineiston perusteella olevan 

merkityksellistä kirjastojen monimuotoisen palvelutarjonnan kannalta. Palvelu-

tarjontaan sekä tapahtumien määrään ja luonteeseen vaikuttavat muun mu-

assa paikallisten yhteistyökumppanien lukumäärä ja intressit. Nuorisotoimen 

kanssa toteutettava yhteistyö voi näyttäytyä esimerkiksi nuorten iltoina ja pai-

kallisten harrasteryhmien kanssa toteutettava yhteistyö voi konkretisoitua esi-

merkiksi kuvataide- tai teatteriryhminä. 

 

5.1.4 Nuorten keskuudessa suositut palvelut ja toiminnot 

Viimeisessä kysymyksessä selvitettiin erityisesti nuorten keskuudessa suosit-

tuja kirjastojen palveluita, laitteistoa ja toimintoja. Ylivoimaisesti suosituimpana 

toimintona aineistosta nousivat pelit ja pelaaminen. Kyselyyn vastanneissa kir-

jastoissa konsoli- ja PC-pelaaminen on nuorten keskuudessa erityisen suosit-

tua, mutta myös lautapelejä pelataan ja lainataan jonkin verran. 

 

Pelitoiminta on selkeästi kaikista suosituinta. 
 
Pelihuoneemme ovat suurimmassa käytössä olleet. Sekä PC että kon-
solit. VR-lasejakin kaipaillaan kovasti takaisin mutta ne ovat tällä het-
kellä vaihdossa sivukirjastossamme. 
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Nuoria näkyy kirjastossa aika vähän! Lautapelejä käydään pelaamassa, 
satunnaisesti näyttelyt kiinnostavat. 

 

Pelitarjonnan ja –toiminnan yleisyydestä kirjastoissa kerrotaan myös Pelikas-

vattajan käsikirjassa (Harviainen ym. 2013). Pelitarjonta ja -toiminta kirjas-

toissa on käsikirjan mukaan monipuolista ja myös pelien osuus kirjastojen ai-

neistoista on kasvanut viime vuosien aikana. Kirjastoissa on pelattu digitaali-

sia pelejä jo kauan ja esimerkiksi asiakastietokoneilla pelataan edelleen ahke-

rasti. (Harviainen ym. 2013, 78–80.)   

 

Peleistä on myös Alavan (2015, 75) mukaan tullut olennainen osa kirjastojen 

aineistoa ja toimintaa. Vaikka kirjastoilla on vielä paljon kehitettävää pelien ja 

pelaamisen suhteen, pelitoiminta on jo vakiintunut kirjastoihin, ja tahtotilaa asi-

assa kehittymiseen löytyy (mts. 75). Kirjastoilla ei toistaiseksi ole ollut yhte-

näistä perustasoista palvelua peleihin ja pelaamiseen liittyen, vaan palvelut ja 

tarjonta ovat vaihdelleet kirjastojen välillä huomattavasti. Vaikka pelejä aineis-

tona tarjotaan kuntalaisille lähes jokaisessa kirjastossa, isommilla kirjastoilla 

on edelleen paremmat mahdollisuudet panostaa peleihin ja toimintaan kuin 

pienillä kirjastoilla. (Alava 2015, 46–49.) 

 

Tapahtumat ovat keräämämme aineiston mukaan seuraavaksi suosituin kir-

jaston toimintamuoto, ja niistä erityisesti pelaamiseen ja fantasiakirjallisuuteen 

liittyvät tapahtumat ovat olleet kysyttyjä. Lisäksi mainittiin myös roolipelit, pa-

kopelit, yökirjasto, yökahvila ja erilaiset kilpailut.  

 

Samankaltaisia kiinnostuksen kohteita selvisi myös Lindell-Mäkelän (2018, 24) 

opinnäytetyön tutkimuksesta. Tapahtumien osalta Lindell-Mäkelän haastatte-

lemia nuoria kiinnostivat eniten erilaiset musiikkitapahtumat, näyttelyt, kiinnos-

tavat luennot ja pelialaan liittyvät tapahtumat ja tilaisuudet. Kiinnostavina mai-

nittiin myös kirjakirppikset, poistokirjamyynnit, pelien julkistustilaisuudet ja peli-

illat. (Mts. 27.)  

 

Keräämämme aineiston mukaan nuoret suosivat pelaamisen ja tapahtumien 

lisäksi kyselyyn vastanneissa kirjastoissa opiskelu- ja monitoimitiloja, hiljaisia 

tiloja ja ryhmätyötiloja, suoratoistopalveluita, elokuvia, 3D-tulostamista ja näyt-

telyitä sekä vapaan oleskelun mahdollisuuksia. 
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Varsinaiset nuoret - jos heitä meillä joskus käy - menevät työpajati-
laamme oleilemaan omassa rauhassa tai hakeutuvat johonkin syrjäi-
seen nurkkaan juttelemaan. 

 
Oleskelu- ja opiskelutilat, joissa mahdollisuus odotella esim. bussia, lu-
kea pääsykokeisiin tai tehdä läksyjä ja ladata puhelinta. Lainattavat ai-
neistot ja neuvonta kirjaston kokoelmien ja palveluiden käytössä ovat 
myös nuorten käytössä. 

 

Myös vuonna 2015 toteutetussa nuorten lähipalveluopashankkeessa todettiin, 

että nuoret suosivat kirjastoja vapaan oleskelun paikkoina. Kirjastoissa kävi 

asiakkaina nuoria, jotka oleskelivat mieluiten yksin tai kaverin kanssa, sekä 

nuoria, jotka viihtyivät isoissa ja meluisissa joukkioissa. Kaiken kaikkiaan nuo-

rille hyvä kirjastorakennus oli sellainen, joka tarjosi tilat ja puitteet hengailuun 

ja kokoontumiseen. (Nuotio 2016, 52–56.) Myös Nuorten Palvelu ry:n (2016, 

5) mukaan kirjasto on nuorten keskuudessa nuorisotilaan verrattavissa oleva 

paikka, jossa nuoret tapaavat kavereitaan ja viettävät aikaa. Kirjastot ovat 

paikkoina tasa-arvoisia, kaikille vapaita ja turvallisia tiloja sekä monille nuorille 

tärkeitä sosiaalisen elämän ympäristöjä (mts. 6).  

 

Muutama kyselyyn vastannut kirjasto myös mainitsi pianon soittamisen, luo-

van kirjoittamisen, soittohuoneiden ja musiikkiesitysten olevan nuorten kes-

kuudessa suosittuja. Kirjojen lainaaminen ja lukeminen eivät nousseet esille 

kuin yhdessä vastauksessa:  

 

“Varsinainen kulttuuriharrastaminen kirjaston tiloissa on tällä ikäryhmällä 
hyvin vähäistä. Varmaan kirjojen lainaaminen ja lukeminen on suosi-
tuinta, vaikka toki tämän ikäryhmän ihmiset tekevät sitäkin melko vä-
hän.” 

 

Lukukeskuksen (2020) mukaan aktiivilukijoita oli 15 vuotta sitten 22 prosenttia 

nuorista, mutta nykyään vastaava luku on 6 prosenttia. Nuoret tiedostavat lu-

kemisesta koituvat hyödyt, mutta kokevat silti lukevansa liian vähän. Lukemi-

selle ei löydy arjesta tarpeeksi aikaa tai kiinnostusta. (Lukukeskus 2020.) 

Nuorten hiipuva lukuinnostus on Lindell-Mäkelän (2018, 42) mukaan huomattu 

myös muissa Pohjoismaissa ja lukemista onkin pyritty erilaisten hankkeiden 

myötä saamaan taas osaksi nuorten arkea. Lindell-Mäkelä (2018, 10) esittää, 

että kirjastoilla olisi oivalliset mahdollisuudet edistää nuorten lukutaitoa, mikäli 

nuoret saataisiin ensin käymään ja viihtymään kirjaston tiloissa. 
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5.2 Haastattelun tulokset 

5.2.1 Nuorten ajatuksia kirjastoista 

Pyysimme haastateltuja nuoria kuvailemaan omaa lähikirjastoaan. Haastatel-

luista ne, jotka käyttivät kirjaston palveluita säännöllisesti, pystyivät kuvaile-

maan kirjaston tiloja monipuolisemmin ja yksityiskohtaisemmin verrattuna nii-

hin haastateltuihin, jotka eivät olleet käyttäneet lähiaikoina kirjaston palveluita. 

Yksi haastatelluista myönsi, että ei ollut käynyt kertaakaan nykyisessä lähikir-

jastossaan.  

 

H1: Joo, no voin sanoo rehellisesti, että en oo tainnu käydä kertaakaa, 
mutta oon kuullu, että se on aika hyvä paikka. 
 
H3: Se [oma lähikirjasto] on aika moderni, selkeä, helppokäyttöinen ja 
tavallaan melko monipuolinen niinku näin pienelle kaupungille, että 
siellä on just erilaisia juttuja mitä voi käyttää. 

 

Aiempi havainto kirjaston kuvailemisesta tuli esille myös, kun haastateltuja 

pyydettiin luonnehtimaan kirjastoja yleisellä tasolla. Haastatelluista ne, jotka 

olivat käyttäneet kirjaston palveluita vähemmän lähiaikoina, turvautuivat kuvai-

lussaan enemmän nuoruutensa muistikuviin. Heidän kuvauksissaan tuli myös 

vahvemmin esille näkemys kirjastoista rauhallisina tai hiljaisina paikkoina. Yksi 

nuorista kuitenkin kertoi, että kokemus kirjastosta hiljaisena paikkana ei vä-

hentänyt hänen intoaan vierailla kirjastossa tulevaisuudessa.  

 
H1: Ei se varmaan siihen intoo vaikuta, että haluuko mennä uudestaa, 
jos sanotaa että olkaa hiljempaa. 

 

Ne nuoret, jotka olivat käyttäneet kirjaston palveluita viime aikoina, olivat pis-

täneet silmälle kirjastoissa tapahtuneet muutokset. He kokivat kirjastot paik-

koina, joissa on rento ilmapiiri ja joissa voi esimerkiksi vain hengailla. Idströ-

min (s.a.) mukaan kirjastojen merkitys tiedonsaannin tärkeimpänä lähteenä on 

vähentynyt ja merkitys julkisena tilana taas lisääntynyt. Esimerkiksi Tanskassa 

ja Norjassa tehdyissä tutkimuksissa huomattiin, että 55–60 % kirjastojen käyt-

täjistä ei lainaa mitään, vaan käyttää kirjastoja muihin tarkoituksiin, kuten ajan-

viettoon (Idström s.a.) Kaksi haastatelluista nuorista mainitsi, että he olivat 

käyneet tutustumassa ja hengailemassa Helsingin keskustakirjasto Oodissa. 
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Haastateltavien mukaan Oodi on erittäin rento ilmapiiriltään, vaikka sen ti-

loissa saattaa olla samanaikaisesti paljon kävijöitä. Haastateltujen mukaan 

Oodin rentous ei johdu kirjaston henkilökunnasta tai heidän toimistaan, sillä 

kumpikaan ei ollut kiinnittänyt henkilökuntaan erityistä huomiota. Oodin ilma-

piiri syntyy haastateltujen mukaan enimmäkseen kirjastossa tehdyistä tilarat-

kaisuista. Oodissa on yhden haastatellun mukaan mielenkiintoista arkkitehtuu-

ria ja paljon säkkituoleja. Toinen haastateltu mainitsi Oodista löytyvät portaat, 

joissa ihmiset tykkäävät istua ja jutella keskenään. Portaiden yhteydessä on 

myös paljon pistorasioita. Haastateltu myös lisäsi, että Oodiin on tehty paljon 

muitakin hengailupaikkoja.  

 

H4: Se on kyllä jännä, että se Oodi on tosi rento vaikka siellä on tosi 
paljon porukkaa, mikä ei sinänsä oo ihme ku se on Helsingin keskus-
tassa, mut jotenki siel pääsee rentoutumaa, että siel on niit paikkoi 
jossa pääsee hengaamaan. 

 

H3: No kirjastot on viime aikoina muuttunu aika paljon, että kun miettii 
omaa lapsuutta vaikka, niin sillonhan kirjastot oli just sellasia hiljasia 
paikkoja missä käydään vaan lainaamassa kirjat. Mutta nykyään niissä 
on just tommosta monipuolista toimintaa ja pystyy käyttää paremmin ja 
ehkä se, että niinku saattaa tai luulen että kirjastot saattaa auttaa tälla-
sessa niinku kiertotalous saattaa olla väärä sana mutta vaikka Oodissa 
pystyy käyttää kaikkia ompelukoneita. Mut se että kirjastot ei oo enää 
niin tylsiä paikkoja, niistä on tullu mielenkiintosempia. Kirjastot voi myös 
olla hengailupaikkoja nykyään, että se on rennompaa, sellanen mieli-
kuva on itselle tullu. 

 

Haastatellun nuoren maininta kiertotaloudesta ja kirjastoista on hyvin ajan mu-

kainen huomio. Esimerkiksi Motiva oy:n (2020, 16) Reilun kiertotalouden käsi-

kirjassa mainitaan, että kirjastot yhdistävät kiertotalouden mukaisen jakamisen 

ja uudelleen käytön ollessaan samalla kaikkien saavutettavissa ja tuottaen 

näin hyvinvointia kuntalaisille. Myös kulttuuri- ja vapaa-ajanpalveluiden yhtey-

teen on monissa kunnissa tuotu kiertotalousratkaisuja, neuvontaa ja osallistu-

misen kanavia, esimerkiksi tuomalla yhteiskäyttöisiä työkaluja kirjastoihin (Mo-

tiva oy 2020, 11). 

 

Kysyimme nuorilta syitä siihen, miksi he itse tai miksi heidän mielestään ihmi-

set ylipäänsä käyttävät kirjastoa vähemmän kuin ennen. Yksi haastatelluista 

kertoi, että hänellä ei ole vain ollut yleisesti tarvetta kirjaston palveluille, ja että 

moni asia, joita hän saattoi ennen etsiä kirjastosta, löytyy nykyään netistä. 
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Haastateltu myös lisäsi, että hänellä on itsellään aina ollut huono muisti kirjas-

tojen aineistojen palauttamisen suhteen. Haastateltu nuori kertoi, että nuorem-

pana hän lainaili kirjastosta levyjä ja tabulatuuri- tai nuottikirjoja. Hän myös 

epäili, että erityisesti levyjen lainaaminen kirjastoissa on varmasti suoratoisto-

palveluiden tulon myötä vähentynyt muillakin, kuin pelkästään hänellä itsel-

lään. Siinä hän onkin oikeassa, sillä esimerkiksi Helmet (2020) ilmoitti, että 

Helmet-kirjastoissa lyhennetään Cd-levyjen laina-aikaa. Laina-ajan lyhentämi-

sen taustalla on musiikin kulutuksessa laajemmin tapahtunut muutos. Musiik-

kia kulutetaan enemmän, mutta fyysisten palveluiden sijaan käytetään suora-

toistopalveluita. (Helmet 2020.) Cd-levyjen lainausmäärät ovat vähentyneet ja 

toisaalta lainaus on keskittynyt erityisesti uutuuslevyihin (Helmet 2020).  

 

Yksi haastatelluista epäili, että esimerkiksi nuorten miesten ja poikien lukemi-

sen vähenemiseen voivat vaikuttaa kouluaikojen lukukokemukset.  

 

H3: Ainakin tosta nuorten miesten ja poikien lukemisesta nii tulee mie-
leen sellanen et omina kouluaikoina ne kirjat mitä kouluissa luettiin aina-
kin äikän kursseilla oli ehkä aika tylsiä mut sit ku kirjallisuutta on vaikka 
minkälaista niin tavallaan jos monipuolisemmin ois siitä niinku semmo-
sia vinkkejä esim. kouluissa. Et silleen vois saada ihmiset innostuu luke-
misesta, kun ne tietäis, et ois semmosta mikä vois kiinnostaa. Et lukemi-
nen ei ois ajatuksena semmonen tylsä vaan enemmän semmonen vau. 

 

Haastateltava on mielestämme oikeilla jäljillä, vaikkakin koulussa tapahtuneet 

lukukokemukset eivät luultavasti ole ainoa selittävä tekijä nuorten vähenty-

neelle lukuinnolle. Esimerkiksi Martikaisen (2019, 6) mukaan kouluopetus kes-

kittyy tutustuttamaan oppilaita sekä maailmankirjallisuuteen että kansallisen 

kulttuurin helmiin, mutta näistä klassikoista ei välttämättä synny nuorille sellai-

sia lukuelämyksiä kuin teoksista, jotka olisivat lähempänä heidän omaa elä-

mismaailmaansa. Martikaisen (2019, 6) sanoin tämä voi olla yksi selittävä te-

kijä esimerkiksi 15-vuotiaiden melko kielteiseen asenteeseen koskien luke-

mista. Laine ja Hartman (2020, 104) mainitsevat, että nuorten aikaisempiin tai-

dekokemuksiin ja heidän innokkuutensa osallistua uuteen toimintaan voivat 

vaikuttaa esimerkiksi perhetausta ja aikaisemman kulttuurisen toiminnan 

laatu. Joidenkin nuorten aikaisemmat taidekokemukset ovat saattaneet olla 

esimerkiksi liian vaativia (mts. 104). Voi olla, että joidenkin nuorten aiemmat 

lukukokemukset esimerkiksi koulussa ovat olleet heille liian haastavia, mikä 

voi heijastua heidän myöhempään elämäänsä vähentyneenä lukuintona.  
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Kysyimme haastatelluita nuorilta, mitä he itse ajattelisivat, jos kirjastot yhtäk-

kiä lakkautettaisiin. Yksi nuorista ei oikein osannut sanoa, mutta epäili, että 

nuorisolle kirjasto ei ehkä kuitenkaan ole niin tärkeä asia. Hän kuitenkin lisäsi, 

että Suomessa on paljon vanhuksia, jotka ainakin kärsisivät kirjastojen lak-

kauttamisesta. Toisen haastatellun mielestä kirjastojen lakkauttaminen olisi 

surullista, koska ihmiset edelleen lukevat fyysisiä kirjoja ja niille on kysyntää. 

Hän lisää, että kaikki ihmiset eivät kuitenkaan halua lukea e-kirjoja. Toisen 

haastatellun mielestä kirjastojen lakkauttaminen olisi tässä vaiheessa todella 

surullista. Nuori totesi, että olisi ”tyhmää” lopettaa kirjastojen toiminta nyt, kun 

toiminta on muuttumassa ja lisääntymässä. Yksi nuorista toi esille kirjastojen 

tärkeyden erityisesti opiskelijoiden elämässä. 

 

H1: Jos vaikka ammattikorkeitten kirjastot lakkautettais, nii ois aika 
paha, ku opiskelijat kuitenki käyttää tosi paljon kirjastoo ja sit jos menis 
noi verkkokirjastot nii, ois tosi vaikee sit hankkii vaik kurssimateriaalia. 
Pitäis kaikki ostaa ite, et kyl musta se ois… nii oisko surullinen oikee 
sana, mutta kyl se hankaloittais just opiskeluu, että varmasti opiskelijat 
kärsis varmaa eniten. 

 

Hjeltin (2013) mukaan Suomesta on lakkautettu yli sata kirjastoa 2000-luvulla. 

Kuntaliitokset lisäävät kirjastojen lakkautuksia entisestään ja kirjastojen lak-

kautukset uhkaavat ihmisten eriarvoisuutta, kun matka kirjastoon pidentyy 

(Hjelt 2013). Syitä olla lakkauttamatta kirjastoja on varmasti monia. Emme 

usko, että kokonaisvaltaista kirjastojen lakkauttamista olisi suunniteltu, mutta 

kysymällä nuorten näkemyksiä aiheeseen saimme selville erilaisia huomioita 

kirjaston tärkeydestä. Syitä kirjastojen säilyttämiseen voidaan löytää myös tut-

kimalla esimerkiksi lukutaidon taloudellista merkitystä ja kirjastojen roolia luku-

taidon tukemisessa. PISA-arvion mukaan Suomessa on lähes 7000 nuorta, 

jotka ovat syrjäytymisvaarassa heikon lukutaidon takia. Lukutaito vaikuttaa 

myös hyvin lukevien työelämäkykyihin. (Kokkonen 2017, 28.) Kokkosen 

(2017, 13) mukaan voidaan laskea, että jos kaikki 7 000 heikon lukutaidon 

omaavaa nuorta syrjäytyisivät, kansantaloudelle voisi aiheutua menetyksiä lä-

hes seitsemän miljardin euron edestä. 

 

5.2.2 Nuorten toiveet koskien kirjastojen tarjoamia palveluita 

Kysyttäessä haastatelluilta, että mitä he haluaisivat tehdä kirjastolla, kävi ilmi, 

että ne nuoret, joilla oli enemmän kulttuuriharrastuksia, tai he harrastivat kult-
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tuuria aktiivisemmin, näkivät myös enemmän arvoa ja mahdollisuuksia kirjas-

toilla kulttuuriharrastamisen tukijoina. Esimerkiksi Laineen ja Hartmanin (2020, 

55) mukaan kulttuuripalveluiden merkitystä on tutkittu aiemminkin ja on ha-

vaittu selvä yhteys nuoren omien luovien harrastuksien määrän ja kulttuuripal-

veluiden tärkeänä pitämisen välillä. Tämä käy ilmi myös meidän haastattele-

miemme nuorten kohdalla. Haastatelluista yhdellä oli vain muutama harrastus, 

joita hän voisi ajatella kulttuuriharrastamisena. Hänellä oli näihin harrastuksiin 

tarvittavat välineet kotona, joten hänen oli vaikea keksiä, mitä kirjasto voisi hä-

nelle enää tarjota.  

 

H2: Ei kyl itelle tuu oikee mitää mielee, että kaikki mitä ite tarvii löytyy jo 
kotoa, että ei sillee oo mitää oikeeta tarvetta. 

 

Yksi haastatelluista nuorista toivoi mahdollisuutta esimerkiksi soittamiseen ja 

laulamiseen. Hänen mielestään olisi hyvä, jos mahdollisimman monessa kir-

jastossa olisi paikka, jossa omia juttuja voisi harrastaa huoletta. Myös Tiitisen 

ja Turusen (2017, 209) mukaan nuoret ovat toivoneet kirjastojen mahdollista-

van luovaa tekemistä sekä tarjoamaan tiloja, aikaa ja inspiraatiota harrastuk-

sien ja muiden ”omien juttujen” edistämiseen omassa rauhassa.  

 

H1: No sinänsä ois siistii, kun en oo varma pääseekö täällä kirjastolla tai 
jossain siinä lähellä, että ois sellane tila missä vois harrastaa musiikkia, 
niin sinänsä ois hyvä, että sellanen paikka ois mahollisimman monessa 
kirjastossa. Esimerkiks jos haluu vapaasti soitella ja laulaa nii ei se mis-
sää kerrostalo asunnossa oo kovin ihanteellista, et se on varmaa sella-
nen kun itekki harrastaa musiikkia niin vois käydä jos on lähellä ja 
helppo mennä. 

 

Haastatelluista nuorista yhdellä oli selkeästi muita enemmän harrastuksia, 

joita hän piti kulttuuriharrastuksina. Hän kuvaili toiveitaan monisanaisesti ja 

vaikuttikin siltä, että haastateltu on ennenkin miettinyt millaista kulttuuritoimin-

taa hän toivoisi kotikaupungistaan löytyvän. Haastateltu nuori toivoi TED-kon-

ferenssin kaltaisia luentotilaisuuksia, joissa voi olla asiantuntijoita tieteen eri 

aloilta, mutta myös esimerkiksi muusikoita, politiikkoja ja niin edelleen. TED-

konferensseista kirjastoista on löydettävissä jo onnistuneita kokeiluja. Esimer-

kiksi Koprivnican kaupunkikirjasto Pohjois-Kroatiassa on järjestänyt TEDx-ta-

pahtumatoimintaa vuodesta 2013 asti. TEDx on TEDin alainen konsepti, jonka 

lisenssin hankittuaan toimijat voivat järjestää omia tapahtumiaan TED-organi-
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saation määrittelemien sääntöjen mukaisesti. (Palomäki 2018, 31.) Tapahtu-

massa katsotaan ”alkuperäisiä” TED-puheita nettivideoina ja pidetään puheita 

myös paikan päällä. Koprivnican kaupungissa tapahtumat ovat saaneet ylei-

söä liikkeelle, ja kirjasto on kerännyt tapahtumien myötä myös mainetta ulko-

mailla. (Mts. 31.) TED-konferensseja ehdottanut haastateltu toivoi lisäksi kir-

jastoihin työpajatoimintaa, jossa opetettaisiin tärkeitä taitoja, joita voisi hyö-

dyntää omassa jokapäiväisessä elämässään. Esimerkkinä hän kuvaili, kuinka 

pajalla voisi opetella yksinkertaisia korjaustöitä, kuten stereokuulokkeiden kor-

jaamista. Työpaja voisi sisältää myös esimerkiksi kolvin käyttämisen alkeita. 

Haastatellun innostus tämänkaltaiseen työpajatoimintaan noussee luultavasti 

hänen omista harrastuksistaan, joihin hän luetteli esimerkiksi kiinnostuksensa 

selvitellä teknologiaan liittyviä asioita.  

 

H2: Se nyt vähän riippuu, että kuka esim. sitä vetää, kyl mä ainaki kävi-
sin ite kattoo, että mitä ne siel puhuu, jos se ois jotain mikä ittee kiinnos-
taa, että ainaki kerran kattomassa. 
 
H3: No täällä oli ainakin vähä aikaa sitten semmonen joku neulomispaja 
tai joku puikkopaja nimellä se tais olla missä opetettiin kuinka neuloa 
sukkia, et sitä mietin et ois voinu mennä, mut en sit menny. Mut taval-
laan tollaset opetus jutut. 

 

Myös kahta muuta haastateltua kiinnostaisi kirjastolla tapahtuva työpajatoi-

minta tai luennointi, jos se linkittyisi heidän omiin mielenkiintoihinsa.  

 
5.2.3 Nuorten ajatuksia kulttuuriharrastamisesta kirjastoissa 

Kysyimme nuorilta, että ovatko he hyödyntäneet kirjaston palveluita omassa 

kulttuuriharrastuksessaan. Kaksi haastatelluista nuorista mainitsi, että kirjas-

tolla oli merkittävä rooli heidän musiikkiharrastuksensa alkuaikoina.  

 

H4: Ainiin kirjaston ansiotahan se on, että opin [soittamaan kitaraa], kun 
sain sillo seiskaluokalla kitaran joululahjaks ja kitarakirjoja ja tabulatuuri-
kirjoja kävin lainaamassa kirjastosta ja niistä sitten luin ja opiskelin mi-
ten soitetaan kitaraa. 
 
H1: Varmaa sillo joskus ku alottelin, joskus 2005 tai 2006 ku olin 9-vuo-
tias ku en osannu internettiä selata, niin muistelisin, että oisin lainannu 
jotai kirjoi. 
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Yksi haastatelluista nuorista mainitsi hyödyntävänsä kirjastoa omassa kulttuu-

riharrastamisessaan ihan perinteisenä kirjojen ja esimerkiksi elokuvien lainaa-

misena.  

 

H3: Välillä teen sitä, että käyn just vähän kiertelemässä siellä [kirjas-
tossa] ja niinku ihan fiiliksen mukaan valkkaamassa mitä vois lukee. 

 

Haastateltu nuori lisäsi, että kirjastosta löytyy paljon elokuvia, joita ei välttä-

mättä ole saatavilla suoratoistopalveluista. Hän kertoo myös usein tarkista-

vansa, olisiko joku uutuusteos lainattavissa kirjastosta sen sijaan, että hän kä-

visi ostamassa sen. 

 

Jatkoimme aikaisempaa keskustelua nuorten kanssa ja kysyimme, hyödyntäi-

sivätkö he kirjastoja omassa kulttuuriharrastamisessaan enemmän, mikäli se 

olisi mahdollista. Yksi haastatelluista kertoi, että nykyisin esimerkiksi soiton-

harjoitteluun yksin ei enää välttämättä tarvitse harjoitustiloja. Tästä huolimatta 

haastateltu kuitenkin totesi, että hän voisi hyödyntää kirjastoa omassa soitto-

harrastuksessaan, mikäli se olisi mahdollista. 

 

H1: Nykyään soittohommissa on teknologia kehittyny et mäki soitan 
suoraa koneelle kitarat, että tulee ohjelman kautta kuulokkeisiin, mutta 
on mulla kyllä välillä ikävä niinku perinteistä kajaria ja pedaalia. 

 
Myös toinen haastateltu nuori olisi ollut halukas hyödyntämään kirjastoa 

omissa soitto- ja musiikkiharrastuksissaan. Hän kuitenkin totesi, että kirjastolta 

löytyvä soittohuone on aina ollut varattuna. Samainen nuori kertoo hyödyntä-

vänsä kirjastoa, kun hän haluaa oppia jonkun uuden taidon. Esimerkkinä hän 

kertoi etsineensä kirjastosta kirjoja, joissa kerrotaan äänitekniikasta. Näiden 

kirjojen ja netistä löytyneen lisätiedon avulla nuori oli pystynyt rakentamaan 

itse akustiikkapaneeleita omaan kotistudioonsa. Idström (s.a.) mainitsee, että 

kirjastot tarjoavat nuorille ihmisille mahdollisuuksia syventyä ja erikoistua ai-

heisiin, jotka heitä kiinnostavat. Edellä mainittu näyttää toteutuneen ainakin 

yhden haastatellun kohdalla. Haastatelluista vähiten kulttuuriharrastuksia 

omaava olisi valmis hyödyntämään kirjastoa omissa harrastuksissaan, mikäli 

kirjastolta saisi suoratoistoon sopivaa kalustoa lainattavaksi kotiin esimerkiksi 

kuukaudeksi. Nuorten toivomuksia koskien kirjastojen palveluita on selvitetty 

aiemminkin, esimerkiksi Helsingin kaupunginkirjaston ja Demos Helsingin 
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(2016) Kirjasto updated -yhteiskehittämisessä nuoret ideoivat uusia palveluja 

kirjastoille. Nuoret toivoivat kirjastoilta luovaa ja inspiroivaa ilmapiiriä sekä eri-

laisia elämän tukipalveluita, kuten esimerkiksi tietoa tulevaisuuden poluista, 

harrastuksista ja yhteiskunnallisista vaikuttamisen mahdollisuuksista. (Tiitinen 

& Turunen 2017, 209.) 

 

Kysyimme nuorilta, onko heidän mielestään luontevaa puhua kirjastoista sa-

massa yhteydessä kulttuuriharrastamisen kanssa. Yksi haastatelluista totesi, 

että ajatus on jokseenkin ristiriitainen, koska hän aiemmin kuvaili kirjastoa hil-

jaisena paikkana. Hän kuitenkin totesi, että mikäli harrastustoiminta ei häiritse 

muita, niin siinä ei pitäisi olla ongelmaa. Toinen nuori totesi, että kirjastolle ei-

vät kuitenkaan kaikki harrastukset sovi.  

 

H2: Se vaan tuntuu hassulta, ku on vaikka näitä fyysisiä [harrastuksia], 
että ne ois sit kirjastolla. Et ei se jotenki oo yks yhtee, että ois järkee. 
 
H3: No tavallaan joo kuulostaa luontevalta, mutta sillee se on tavallaan 
jotenkin jännää, että miten kirjasto on muuttunu ja ei itse osaa vielä hyö-
dyntää tehokkaasti mitä siel voi tehä. 

 

Samankaltaisia havaintoja ilmeni myös yleisten kirjastojen asiakaskyselyn tu-

loksista (Seppänen 2018.) Tapahtumatoiminnan lisääntyminen viime vuosina 

kertoo yleisesti laajentuneesta käsityksestä kirjaston perustoiminnasta, mutta 

asiakaskyselyn tulosten mukaan kirjastojen asiakkaat eivät kuitenkaan koke-

neet tapahtumia yleisellä tasolla vielä kovin tärkeiksi. Tapahtumista tärkeim-

miksi koettiin kyselyn mukaan lasten ja nuorten tapahtumat ja näyttelyt ja vähi-

ten tärkeiksi koettiin ohjattu harrastustoiminta, konsertit ja tietotekniikkaopas-

tukset. (Seppänen 2018, 14.)  

 

Yksi haastatteluista piti erittäin hienona asiana sitä, että kirjastot ovat muuttu-

neet monipuolisemmiksi. Hän myös pohti, että tulisiko kirjastot brändätä uu-

siksi nyt, kun kirjastoissa on paljon muutakin toimintaa kuin kirjojen lainaa-

mista. Veijalainen (2011, 50) toteaa, että sana ’kirjasto’ luo ihmisille tietynlaisia 

mielikuvia. Sanan ’kirjasto’ mukaan kirjat ja kirjojen lainaaminen ovat kirjasto-

jen päätehtäviä, mutta tämä ei kuitenkaan Veijalaisen (mts. 50) mukaan si-

nänsä riitä lisäämään kirjastojen käyttäjämääriä. Kirjastojen arjen työt, asiak-
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kaille näkyvät toiminnot, tapahtumat, kohtaamiset ja lainaustapahtumat ilmen-

tävät kirjastojen brändiä. Jos ihmisten mielikuvissa kirjasto on vanhanaikainen 

tai jähmettynyt, vika on Veijalaisen (2011, 50) mukaan kirjaston toiminnoista 

tiedottamisessa. 

 

Kysyimme nuorilta, onko kulttuuriharrastusten tukeminen heidän mielestään 

kirjastojen tehtävä. Yksi nuorista totesi soittotilojen olevan vähissä hänen koti-

kaupungissaan, joten kirjasto voisi olla hyvä organisaatio paikkaamaan tätä 

puutetta. Toinen haastatelluista nuorista mainitsi, että hänen mielestään olisi 

hyvä, jos kirjastot tukisivat kulttuuriharrastamista. Hän ei keksinyt muutakaan 

toimijaa, joka tätä tehtävää toteuttaisi. Samainen nuori lisäsi, että tämä antaisi 

syyn seurata omaa paikallista kirjastoa sosiaalisessa mediassa. 

 

H4: Se antais syyn seurata sitä omaa paikallista kirjastoa, kun ihmiset 
kuitenki seuraa somessa vähän mitä, niin miks ei seuraa kirjastoa, kun 
jos kirjastossa päivitettäis, että nyt on tulossa kuukauden päästä tai ens 
viikolla tulossa jotain siistii tai on alkamassa kurssi, sit on ihan mahta-
vaa et he tuol on paikkoi tuonne voi mennä, jos se on toteutettu hyvin 
niin sit se kantaa hedelmää siinä mielessä sitku ihmiset voi paremmin 
niis kunnis tai kaupungeis. 

 

Yhden nuoren mielestä oli hyvä, että kirjastot laajentavat kirjastoista löytyviä 

palveluita, koska silloin eri palvelut ovat avoimia kaikille. Hänen mukaansa kir-

jastoissa palvelut ovat vapaampia kuin muualla, koska ne eivät sido mihin-

kään. Samainen nuori lisäsi, että kirjastot voivat myös mahdollisesti lisätä ih-

misten yhteisöllisyyttä ja tätä kautta hyvinvointia.  

 

H3: Et jos vaikka joku nuori menee johonkin työpajaan mikä häntä kiin-
nostaa niin sieltä voi löytyä uusia kavereita, et vaikka siihen menee yh-
teiskunnalta rahaa et niitä palveluita tehään niin se on hyvä juttu, et 
mun mielestä se ei oo keltää pois. 

 

 

Rauhala (2016, 39) mainitsee, että kirjastoissa fyysisinä tiloina on löydettä-

vissä sekä julkisia, yksityisiä että yhteisöllisiä toimintoja ja sosiaalisia suhteita. 

Kirjastoissa ihmiset voivat joustavasti vaihtaa milloin vain näiden erilaisten toi-

mintojen ja suhteiden välillä. Tämä tarkoittaa sitä, että vaikka ihmiset saapuvat 

kirjastoon yleensä yksityisten päämääriensä takia, kirjastoon saavuttuaan he 

kuitenkin ”altistuvat” myös yhteisölliselle ja julkiselle tilalle. (Rauhala 2016, 

39.) Rauhala (mts. 39) lisää, että kävijöiden altistaminen julkisen tilan kautta 
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erilaisille kulttuureille, aiheille ja arvoille on tärkeä kirjaston tehtävä moniar-

voistuvassa yhteiskunnassa.  

 

6 POHDINTA 

6.1 Kirjastot tukevat kulttuuriharrastamista vaihtelevasti 

Kirjastot tarjoavat monenlaisia palveluita, jotka mahdollistavat nuorten kulttuu-

riharrastamista. Kirjojen lukemisen ja lainaamisen lisäksi kirjastoissa on mah-

dollista osallistua muun muassa monenlaiseen kerho-, peli- ja työpajatoimin-

taan, käydä erilaisissa tapahtumissa ja konserteissa sekä lainata kotiin tai 

käyttää kirjastolla esimerkiksi soittimia, kameroita, tietokoneita, konsoleita, esi-

tyslaitteita tai ompelukoneita. Kirjastojen valikoima laitteiston ja palveluiden 

suhteen on kuitenkin vaihtelevaa, ja aineiston perusteella vaikuttaakin siltä, 

että pienemmillä kirjastoilla ei välttämättä ole tarpeeksi resursseja tarjota pe-

rinteisten kirjastopalveluiden lisäksi ylimääräistä toimintaa. 

 

Pienellä kirjastolla, kolmen ihmisen työvoimalla tapahtumatoimintaa ei 
oikein pysty järjestämään. Tarvittaisiin useamman toimijan yhteistyötä. 

 

Kyselyaineiston mukaan nuorten keskuudessa suosituimpia kulttuuriharrasta-

misen muotoja kirjastoissa ovat pelit ja pelaaminen sekä niihin linkittyvä muu 

toiminta. Myös erilaiset tapahtumat ja työpajat, erityisesti peleihin ja pelaami-

seen liittyvät, ovat olleet nuorten suosiossa. Pelit ovatkin jo vakiintuneet 

osaksi kirjastojen aineistoa ja toimintaa, vaikka kehitettävääkin vielä olisi ja 

erityisesti peliaiheiselle osaamiselle olisi kirjastoissa kysyntää (Alava 2015, 

75). 

 

Kirjastojen perinteisenä tehtävänä on Launosen (2015, 47) sanoin ollut ennen 

kaikkea kulttuurillisen identiteetin ja sivistyksen tarjoaminen kansalaisille. Uu-

dessa kirjastolaissa kirjaston tehtäviksi on listattu lisäksi tilojen tarjoaminen 

oppimiseen, harrastamiseen, työskentelyyn ja kansalaistoimintaan (Laki ylei-

sistä kirjastoista). Yleisten kirjastojen neuvosto (2016) linjaa, että kirjastojen 

tulisi avata tilojaan monipuoliseen käyttöön ja tehdä yhteistyötä muiden julkis-

ten palvelujen ja toimijoiden sekä kulttuurin tuottajien kanssa. Sekä oman ky-

selytutkimuksemme aineiston että aiempien tutkimusten mukaan vaikuttaa 



44 
 

kuitenkin siltä, että vaikka tapahtumatuotanto kirjastoissa lisääntyy ja muut toi-

minnot tekevät tuloaan, kirjastoa ei vielä mielletä harrastamisen tai sosiaalistu-

misen paikkana. Yksi haastattelemistamme nuorista esimerkiksi koki kirjastot 

paikkoina, joihin varsinkaan fyysiset harrastukset eivät sovi.  

 

Aiemmista tutkimuksista poiketen ne haastattelemamme nuoret, jotka käyttivät 

aktiivisemmin kirjaston palveluita, olivat huomanneet kirjastoissa tapahtuneen 

muutoksen ja osasivat ajatella kirjastoja myös harrastamisen ja sosiaalistumi-

sen paikkoina. Nuoret olivat tietoisia kirjaston tapahtumista ja muista harrasta-

miseen liittyvistä toiminnoista, mutta eivät syystä tai toisesta olleet osallistu-

neet niihin. Myös Taloustutkimuksen (2018) tulosten valossa vaikuttaa siltä, 

että nuoret pitävät tapahtumien, harrastamisen ja muun toiminnan mahdolli-

suuksia kirjastossa tärkeinä, mutta eivät kuitenkaan hyödynnä näitä mahdolli-

suuksia. 

 

Kirjastojen perinteinen tehtävä ja rooli yhteiskunnassa näyttää olevan tiukkaan 

iskostunut, eikä sitä ole helppo muuttaa. Aluehallintoviraston (2020) peruspal-

velujen arvioinnista käy esimerkiksi ilmi, että asiakkaiden näkökulmasta kirjas-

tojen tärkein palvelu on kokoelma ja vähiten tärkein palvelu on harrastustilat. 

Arvioinnin mukaan näyttää siis pitkälti siltä, että kirjastoja ei nähdä niinkään 

harrastuskeskuksina vaan laadukkaina ja tasokkaina kokoelmien ja aineisto-

jen tarjoajina. Kirjojen lainaaminen ja lukeminen tuli kuitenkin verkkokyselyn 

tuloksissa esille vain yhdessä vastauksessa. Syynä tähän saattaa olla se, että 

kirjallisuutta pidetään kirjastoissa itsestäänselvyytenä eikä sitä ehkä osattu 

mieltää erityisesti kulttuuriharrastamisen mahdollisuudeksi. Toisaalta syynä 

voi olla myös se, että nuorten lukeminen on viime aikoina vähentynyt. Tätä tu-

kee esimerkiksi Lukukeskuksen (2020) toteuttama tutkimus, jonka mukaan 

suomalaiset kertovat usein harrastuksekseen lukemisen, mutta luettujen kirjo-

jen määrä on silti vähentynyt ja kielteinen asenne lukemiseen lisääntynyt. Yhä 

useampi vanhempi ei pidä lukemisesta, ja vanhempien lukutottumukset vai-

kuttavat merkittävästi lasten ja nuorten luku- ja kirjoitustaitojen ja -tapojen 

muodostumiseen ja kehittymiseen. Lisäksi suurin osa vanhemmista kokee lu-

kevansa lapsilleen liian vähän. (Lukukeskus 2020.) 
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Kirjastoissa tehtävän työn painotus vaikuttaa kaikesta moninaisuudestaan 

huolimatta olevan sivistyksessä ja perinteisemmissä kulttuurin muodoissa. Kir-

jastojen resurssit ja työntekijöiden osaaminen eivät aina riitä tavoittamaan 

nuoria kohderyhmänä tai tarjoamaan heille erityisesti kohdennettuja palveluita. 

Monialaisen yhteistyön tarve korostuu, kun tavoitteena on toteuttaa esimer-

kiksi uuden kirjastolain mukaisia yleisten kirjastojen tehtäviä. Monialaista yh-

teistyötä toteutetaankin jo monessa kunnassa ja kirjastossa sujuvasti, mutta 

aineiston perusteella joissakin kyselyyn vastanneissa kirjastoissa yhteistyö 

muiden toimijoiden kanssa on ollut vähäistä tai sitä ei ole ollut ollenkaan. 

 

6.2 Kulttuuriharrastajat pitävät kirjastoja tärkeinä 

Kirjasto näyttää olevan tärkeä erityisesti niille nuorille, jotka käyttävät kirjaston 

palveluita aktiivisesti. Mitä enemmän nuorilla on kulttuuriharrastuksia, sitä 

enemmän he myös näkevät mahdollisuuksia hyödyntää kirjastoa omissa har-

rastuksissaan nyt tai tulevaisuudessa. Myös Idströmin (s.a.) mukaan ihmiset, 

jotka harrastavat aktiivisesti kulttuuria arvostavat kirjastoa enemmän, kuin vä-

hemmän harrastavat. Idström (s.a.) tiivistää varsin ytimekkäästi, että kirjaston 

käyttäjät arvostavat kirjastoa enemmän, kuin ei-käyttäjät.  

 

Haastattelemillamme nuorilla oli monia perusteluja sille, miksi kirjastoissa ta-

pahtunut muutos on heidän mielestään hyvä asia. Nuoret kuvailivat kirjastoa 

avoimena, yhteisöllisenä ja helposti lähestyttävänä paikkana, jossa ei tarvitse 

sitoutua mihinkään. Nuoret tuntuivat arvostavan kirjastojen monipuolistuneita 

palveluita. Myös kirjastojen lisääntynyt tärkeys julkisena tilana ja paikkana, 

jossa voi vaan olla ja hengailla, nousi esille haastatteluissa. Nuotion (2016, 

52) mukaan kirjastojen näkeminen olohuoneina on nuorten kasvamisen kan-

nalta yhtä järkevää kuin kirjastojen näkeminen tiedon keskuksina. Nuoret 

saattavat hakea suojaa jatkuvalta aktivoinnilta ja suoritteilta sellaisesta pai-

kasta, missä tuntuu, että voi ja saa olla ihan rauhassa. Joka paikassa ei ole-

kaan syytä aktiivisesti kasvattaa nuoria. (Nuotio 2016, 52.) Tärkeintä Nuotion 

(mts. 52) mukaan onkin se, että joku taho, tässä tapauksessa kirjasto, pystyy 

tarjoamaan nuorelle turvallisen paikan olla. Kaksi haastattelemistamme nuo-

rista ilmaisi esimerkkinä Helsingin kaupunginkirjasto Oodin, jossa tunnelma on 

heidän mielestään ollut rento ja jossa tiloja on kehitetty selkeästi tukemaan 

”hengailukulttuuria”. 
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Haastattelemamme nuoret toivoivat kirjastoilta tiloja omien harrastustensa to-

teuttamiseen. Lisäksi toivottiin luentoja ja työpajoja, joissa voisi oppia uusia 

taitoja tai vahvistaa jo olemassa olevaa osaamista. Haastateltuja oli kuitenkin 

vain neljä, joten haastatteluista ei noussut yhtä aihetta, joka kiinnostaisi kaik-

kia haastateltuja nuoria, vaan jokaisella oli omat kiinnostuksen kohteensa. 

Haastattelujen tuloksia ei myöskään voida yleistää koskemaan kaikkia nuoria. 

Haastatelluista nuorista ne, joiden mielestä oli ristiriitaista nähdä kirjasto kult-

tuuriharrastamisen tukijana, kokivat mielikuviensa johtuvan heidän aikaisem-

mista kokemuksistaan kirjastoista. Haastattelemiemme nuorten lapsuuden ja 

varhaisnuoruuden mielikuvat ovat syntyneet kirjastoissa, jotka ovat saattaneet 

olla nykyajan kirjastoihin verrattuina hyvinkin erilaisia.  

 

Nuorten mielestä kirjasto olisi hyvä organisaatio tukemaan kulttuuriharrasta-

mista. Osittain senkin vuoksi, että haastatellut nuoret eivät osanneet nimetä 

kotikaupungeistaan kirjastojen lisäksi mitään muuta toimijaa, joka tukisi tai 

voisi aktiivisesti tukea kulttuuriharrastamista. Nuorille kohdennettuja palveluita 

on kirjastoissa kuitenkin melko vähän (Hyttinen s.a. 100). Kyselylomakkeella 

keräämästämme aineistosta kävi ilmi myös nuorten tavoittamisen haasteet 

kohderyhmänä. Nuoria näkyy kirjaston asiakkaina entistä vähemmän, ja nuor-

ten tavoittaminen ja heidän toiveidensa ja ideoidensa selvittäminen on kirjas-

ton työntekijöiden osalta haasteellista. 

 

15–29-vuotiaita käy kirjastossa hyvin vähän eli palvelut ovat enimmäk-
seen muiden ikäryhmien asiakkaiden käytössä. 
 
Kokeiltu on monta kertaa vaikka mitä, mutta tapahtumat yms. eivät vedä 
nuorisoa. 

 

Haastatteluaineistostamme kävi ilmi, että pienelläkin joukolla nuoria voi olla 

hyvinkin erilaisia mielenkiinnonkohteita. Nuorten tavoittaminen kohderyhmänä 

voi olla haasteellista juuri siksi, että toiveita kirjaston toiminnan suhteen on 

yhtä monta kuin nuoria. Nuorille suunnattujen palvelujen suunnittelussa ja 

kohdentamisessa olisikin mielestämme oleellista pyrkiä tavoittamaan rajatum-

pia kohderyhmiä ja toteuttamaan sellaisia toimintoja, jotka ovat luontevia ver-

rattaessa kirjaston tehtävään ja tarkoitukseen. Esimerkiksi voisi olla hyvä sel-

vittää, millaista kulttuuritoimintaa kaupungissa tai kunnassa harrastetaan jo 

entuudestaan. Pienenkin, mutta aktiivisen harrastajajoukon tunnistaessaan 
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kirjaston olisi kohdennetuilla tapahtumilla, luennoilla tai työpajoilla mahdollista 

houkutella uusia kävijöitä. Haastateltujen mielestä kirjastojen vahvuus esimer-

kiksi tapahtumien toteuttamisessa on kirjastojen yleissivistävä luonne ja avoi-

muus. Myös kirjaston henkilökunnan tiedot, taidot ja resurssit sekä käytettä-

vissä olevat yhteistyökumppanit vaikuttavat toimintojen tai tapahtumien mah-

dollisuuksien määrään.  

 

Viime aikoina vähemmän kirjaston palveluita käyttäneet nuoret kertoivat syiksi 

kirjastossa käymättömyydelle, että kirjasto ei tarjonnut mitään sellaista, mitä 

he tarvitsisivat, ja että netistä löytää sen mitä voisi kirjastosta kaivata. Tämän 

kaltaiset tulokset ovat tulleet esille muissakin tutkimuksissa. Esimerkiksi Ranta 

(2019, 21) toteaa tutkimuksessaan, että suurin syy nuorten kirjaston käyttä-

mättömyydelle oli se, että kirjasto ei kiinnostanut nuoria. Toiseksi suurimmaksi 

syyksi Ranta (2019, 21) mainitsee ajanpuutteen ja kolmanneksi suurin syy on, 

että kirjastosta ei löydy nuoria kiinnostavia kirjoja, pelejä ynnä muuta. Alavan 

(2015, 12) mukaan nuoret eivät välttämättä pidä kirjastoa suotuisana paikkana 

heidän sosiaalisiin tarpeisiinsa, eivätkä he pidä kirjaston tapahtumia tarpeeksi 

houkuttelevina. Kirjastoa ei tarvita myöskään tiedonhakuun, sillä nuorilla on In-

ternetin myötä muita, joustavampia ja kätevämpiä kanavia hankkia tarvitse-

maansa tietoa ja viihdesisältöä. (Neiburger 2007, 3–4, Alavan 2015, 12–13 

mukaan.)  

 

Kaikki haastattelemamme nuoret, myös ne, jotka käyttivät kirjastoa vähem-

män, pitivät kirjastoja jokseenkin tärkeinä ja kaikkien haastateltavien mielestä 

kirjastojen lakkauttaminen olisi aina jollekin haitallista. Kaikille haastattelemil-

lemme nuorille kirjasto ei enää tänä päivänä ollut erityisen tärkeä, mutta he 

kertoivat sen kuitenkin joskus sitä olleen. Yhtä nuorta kirjasto oli auttanut mu-

siikkiharrastuksen aloittamisen kanssa ja toinen nuori oli usein käynyt lainaa-

massa kirjastosta kirjoja omalle isovanhemmalleen. Osaa nuorista kirjasto 

näytti myös kiinnostavan enemmän haastattelujen jälkeen ja yksi nuorista to-

tesikin, että voisi pitkästä aikaa käydä tutustumassa lähikirjastoonsa.  

  

Se, että jääkö kirjasto nuorille vähintään lämpimäksi muistoksi omasta lapsuu-

desta ja varhaisnuoruudesta, riippunee paljon heidän vanhemmistaan ja kou-

luista, sekä siitä, kuinka paljon kirjastoa osataan hyödyntää nuorten elämis-
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maailmassa ja kuinka paljon nuoria jaksetaan kannustaa esimerkiksi laaduk-

kaan tiedon etsimiseen. Yksi haastattelemistamme nuorista toi esille, että hä-

nelle kirjasto on alkanut muodostua erityisen tärkeäksi vasta nykypäivinä kor-

keakouluopiskelun myötä. Oleellista hänen mukaansa ovat olleet erityisesti 

opettajat, jotka ovat kannustaneet häntä ja muita opiskelijoita etsimään luotet-

tavia lähteitä ja hyödyntämään kirjastoja. Haastattelujen pohjalta voidaan pää-

tellä, että kirjasto on näytellyt jonkinlaista osaa jossakin vaiheessa jokaisen 

haastatellun elämää. Kirjaston merkitys nuorille näyttää vaihtelevan elämänti-

lanteen ja kirjaston käyttöasteen mukaan. Kirjasto myös näyttää olevan erityi-

sen tärkeä niille nuorille, jotka käyttävät kirjaston palveluita aktiivisesti. Vaikka 

joidenkin nuorten mielikuviin oli iskostunut kuva kirjastoista hiljaisina ja rauhal-

lisina kirjalainaamoina, he pitivät kirjastoja silti jokseenkin tärkeinä ja muisteli-

vat sellaisia elämänvaiheita, joissa kirjastolla oli ollut nykyisyyteen verrattuna 

merkityksellisempi rooli heidän elämässään. 

 

6.3 Opinnäytetyön luotettavuuden arviointi 

 

Määrällisessä tutkimuksessa luotettavuutta voidaan Ruusuvuoren ym. (2010, 

26) mukaan mitata esimerkiksi arvioimalla, saavutettaisiinko samaa ilmiötä uu-

delleen lähestyttäessä samat tulokset. Jos tekemämme verkkokyselyrunko lä-

hetettäisiin kaikille kirjastoille uudelleen, ei voida todeta varmaksi, että saavu-

tettaisiin samat tulokset. Ensinnäkin kyselyyn vastanneiden kirjastojen osuus 

oli melko pieni. Myös kyselyyn vastanneella työntekijällä on merkitystä tulos-

ten kannalta, sillä esimerkiksi lasten ja nuorten kirjastotyötä tekevällä työnteki-

jällä on enemmän kosketuspintaa nuorten harrastamisen mahdollisuuksiin 

kuin esimerkiksi aikuisten kirjastotyötä tekevällä.  

 

Kaikki haastattelemamme nuoret olivat 24-vuotiaita ja kouluttautuneita. Ajatuk-

set kirjastoista olisivat luultavasti olleet hyvinkin erilaisia, jos olisimme haasta-

telleet esimerkiksi yläasteikäisiä nuoria tai kaukana kirjaston palveluista asu-

via nuoria. Jos olisimme haastatelleet pelkästään nuoria, joilla ei ole omasta 

mielestään minkäänlaisia kulttuuriharrastuksia, emme olisi luultavasti saaneet 

juuri minkäänlaista aineistoa kasaan. Haastateltavat nuoret olivat meille myös 

jokseenkin tuttuja entuudestaan, mikä olisi saattanut aiheuttaa erilaisia jännit-

teitä haastattelutilanteissa. Haastatteluja toteuttaessamme emme ainakaan 

itse havainneet haastateltavien olemuksessa tai vastauksissa mitään, mikä 
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viittaisi siihen, että asetelmalla olisi ollut negatiivisia vaikutuksia tuloksiin. 

Päinvastoin vaikutti siltä, että haastattelutilanne oli asetelman vuoksi rento ja 

keskustelu haastateltavien kanssa avointa. 

 

Ruusuvuoren ym. (2010, 26–27) mukaan tutkimuksen validiteettia voidaan 

vahvistaa analyyttisia kriteereitä avaamalla, analyysiohjelmia käyttämällä, te-

kemällä aineistokoosteita ja tulosten visualisoinnilla sekä suhteuttamalla omia 

tulkintoja muissa vastaavissa tutkimuksissa tai aineistoissa tehtyihin tulkintoi-

hin. Opinnäytetyömme luotettavuuden lisäämiseksi käytimme opinnäytetyös-

sämme sekä kyselystä että haastatteluista nostamiamme lainauksia niin, ettei 

kenenkään henkilöllisyyttä voida tunnistaa. Lisäksi pyrimme kirjoittamaan auki 

kaikki opinnäytetyöprosessin aikana tekemämme valinnat ja rajaukset. Verta-

simme myös saamiamme tuloksia ja tekemiämme johtopäätöksiä aiempiin tut-

kimuksiin aiheesta.  

 

6.4 Jatkotutkimus- ja kehittämisideat 

Verkkokyselylomakkeella keräämästämme aineistosta kävi ilmi, että osassa 

kyselyyn vastanneissa kirjastoissa tilojen monipuolinen käyttö oli osoittautunut 

ongelmalliseksi ja että yhteistyö muiden toimijoiden kanssa oli vähäistä tai sitä 

ei ollut ollenkaan. Jatkossa voisikin olla mielenkiintoista tuottaa tutkimustietoa 

niistä tekijöistä ja resursseista, jotka vaikuttavat kirjastojen toiminnan järjestä-

miseen sekä palvelujen saatavuuteen ja saavutettavuuteen. Kirjastotyön ja 

nuorisotyön leikkauspinnoilla olisi varmasti myös potentiaalia monenlaiseen 

kehittämistoimintaan ja -projektiin. Pelit ja pelaaminen olivat kyselyaineis-

tomme perusteella suosituimpia nuorten kulttuuriharrastamisen muotoja kirjas-

toissa ja peliaiheiselle osaamiselle olisi kirjastoissa tarvetta. Nuorisotyön ja kir-

jastotyön yhteistyöllä voisi olla mahdollista täydentää kirjastoalan osaamista 

esimerkiksi pelitoiminnan, pedagogisen toiminnan ja tapahtumatuotannon sa-

ralla. 

 

Monialaisen yhteistyön tarve on selkeä kirjastoissa tehtävän nuorisotyön ja 

nuorten kulttuuriharrastamisen tukemisen kannalta. Nuorille kohdennettuja 

palveluita ja muuta toimintaa on kirjastoissa vielä melko vähän ja nuorten ta-

voittaminen kohderyhmänä tuottaa erilaisia haasteita. Verkkokyselylomak-
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keella keräämästämme aineistosta kävi ilmi, että nuoria näkyy kirjaston asiak-

kaina entistä vähemmän, ja nuorten tavoittaminen ja heidän toiveidensa ja 

ideoidensa selvittäminen on kirjaston työntekijöille vaikeaa. Jatkossa voisikin 

olla hyödyllistä tuottaa tutkimustietoa siitä, siitä, miksi nuoret käyttävät entistä 

vähemmän kirjastoa ja sen palveluita sekä siitä, mitkä tekijät vaikuttavat sii-

hen, että nuoresta kasvaa aktiivinen kirjastonkäyttäjä ja kulttuurin kuluttaja. 

Myös nuorten toiveita kirjastojen toiminnan suhteen esimerkiksi paikallistasolla 

olisi hyödyllistä selvittää.  

 

Haastattelemamme nuoret toivoivat kirjastoilta muun muassa työpajatoimin-

taa, tiloja musiikkiharrastamiseen ja TED-konferensseja. Nuorten toiveet toimi-

sivat luultavasti hyvänä pohjana erilaisella kehittämis- ja projektityöskentelylle. 

Esimerkiksi kirjastojen musiikkipalveluiden kehittäminen harrastamissuotui-

sammaksi vaatisi luultavasti joissain kirjastoissa laajempaa tilasuunnittelua. 

Myös nuorten esille tuoma Helsingin kaupunginkirjasto Oodi oli mielestämme 

mielenkiintoinen nosto. Voisi olla mielenkiintoista tutkia laajemmin sitä, mikä 

tekee Oodista houkuttelevan ja kuinka sen onnistunutta toimintaa voitaisiin ko-

pioida toteutettavaksi myös muissa kirjastoissa. Yksi haastattelemistamme 

nuorista nosti lisäksi esille kirjastojen brändin ja pohti, pitäisikö kirjastot brän-

dätä uudestaan. Mielestämme voisikin olla hyödyllistä tutkia laajemmin ihmis-

ten näkemyksiä kirjastoista ja sitä, kuinka kirjastot voisivat laajemmin markki-

noida monipuolistuneempaa toimintaansa esimerkiksi hyödyntämällä erilaisia 

visuaalista ilmeitä, kirjastojen ulkoasua, tilasuunnittelua ja sosiaalista mediaa.  
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Liite 1/1 
 

KYSELYLOMAKE 
 
1. Missä maakunnassa kirjastonne sijaitsee? 
 
Ahvenanmaa 
Etelä-Karjala 
Etelä-Pohjanmaa 
Etelä-Savo 
Kainuu 
Kanta-Häme 
Keski-Pohjanmaa 
Keski-Suomi 
Kymenlaakso 
Lappi 
Pirkanmaa 
Pohjanmaa 
Pohjois-Karjala 
Pohjois-Pohjanmaa 
Pohjois-Savo 
Päijät-Häme 
Satakunta 
Uusimaa 
Varsinais-Suomi 
 
2. Onko kirjastonne: 
 
Pääkirjasto 
Lähikirjasto  
 
3. Mitä kulttuuriharrastamiseen liittyvää laitteistoa kirjastollanne voi käyttää 
ja/tai lainata kotiin? 
 
CD-soitin ja/tai VHS-DVD-soitin 
digitointilaitteisto 
editointilaitteisto 
projektori (esim. data-, dia- tai videoprojektori) 
kamera (esim. digitaali-, dokumentti-, video- tai web-kamera) 
esityslaitteet (esim. äänentoistolaitteet, valkokangas, videotykki) 
soittimia 
mediatyöasema (esim. piirtopöytä) 
mikrofilmin/mikrokortin lukulaite/skanneri 
E-kirjan lukulaite 
tietokone 
tablettitietokone 
3D-tulostin 
PC-pelikone ja/tai pelikonsoli 
pelejä (PC/konsolipelit, lautapelit, ulkopelit) 
taustamelua vähentävät kuulokkeet 
ompelukone ja/tai saumuri 
vinyylileikkuri ja/tai vinyylitulostin 
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paperisilppuri 
grafiikkatyöpiste 
juotoskolvi ja/tai kaiverruskone 
laserleikkuri 
jotain muuta, mitä?  
 
4. Mitä kulttuuriharrastamiseen liittyviä palveluja kirjastonne tarjoaa? 
 
langaton verkko 
elokuvaesitykset 
TV:n katselumahdollisuus 
musiikin kuuntelu 
henkilökohtainen musiikkivalmentaja 
studio-opas 
ohjattu pelitoiminta 
kaupunkiverstas 
mediaopastus 
kouluyhteistyö, kirjastonkäytön opetus ja kiertokäynnit 
tutustumis- ja ryhmäkäynnit, kirjastonkäytön opastus 
lukupiirit 
lukukoira 
lukuvalmentaja 
näyttelyt 
taidelainaus 
jotain muuta, mitä?  
 
5. Mitä tiloja kirjastollanne on nuorten käytettävissä? 
 
esiintymislava 
hiljainen työskentelytila 
monitoimitila/sali 
musiikkistudio 
näyttelytilat 
opetustilat 
paja 
pelihuone 
ryhmätyötila 
satuhuone 
soittohuone 
studio 
jokin muu, mikä? 
 
6. Ovatko jotkin käytettävistä tiloista maksullisia? 
 
7. Mitä kulttuuriharrastamiseen liittyviä verkkopalveluita kirjastollanne on? 
 
musiikkikurssi 
verkkogalleria 
kielikurssi 
suoratoistopalvelut (elokuvat, musiikki) 
sosiaalisen median kanavat 
jotain muuta, mitä?  
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8. Mahdollistetaanko nuorten kulttuuriharrastamista kirjastossanne joillakin 
muilla tavoilla (esim. tapahtumat, kurssit, ryhmätoiminta, työpajatoiminta)? 
 
9. Tehdäänkö kirjastossanne yhteistyötä joidenkin muiden toimijoiden 
kanssa, jotka voivat osaltaan mahdollistaa nuorten kulttuuriharrastamista 
(esim. nuorisotoimi, harrasteryhmät)? 
 
10. Mitkä kirjastonne kulttuuriharrastamiseen liittyvät 
palvelut/laitteistot/muut toiminnot ovat olleet nuorten keskuudessa erityisen 
suosittuja? 
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TEEMAHAASTATTELURUNKO 

 

Kirjasto 

- Kuvaile omaa lähikirjastoasi. Minkälainen paikka se on, mitä siellä voi tehdä? 

- Millaisina paikkoina/instituutioina yleensä ajattelet kirjastoja? (kysymyksen 

muotoilu riippuu haastateltavasta)  

- Käytätkö kirjaston palveluita? Mitä palveluita?  

- Mikä saa sinut käyttämään kirjaston palveluita?  

- Miksi et käytä kirjaston palveluita? (etäisyys, valikoima, kiinnostus, aika…)  

- Oletko tietoinen oman lähikirjastosi palveluista?  

- Mitä toivoisit voivasi tehdä kirjastossa?  

- Mitä ajattelisit, jos kirjastot lakkautettaisiin? 

 

Kulttuuriharrastaminen 

- Harrastatko jotakin kulttuuriharrastusta? Oletko harrastanut, mutta et enää? 

(Haluaisitko harrastaa, jos olisi mahdollista?) 

- Miksi harrastat?  

- Miten harrastat? 

 

Kulttuuriharrastaminen kirjastossa  

- Hyödynnätkö kirjaston palveluita omassa harrastuksessasi? (tilat, aineisto…)  

- Miten hyödynnät? 

- Hyödyntäisitkö kirjaston palveluita omassa harrastuksessasi, jos se olisi mah-

dollista?  

- Vaikuttaako (vaikuttaisiko) kirjaston varattavien tilojen maksullisuus?  

- Pidätkö kirjastoa tilana, jossa voit harrastaa? (Miten näet kirjaston?) 

- Harrastaako joku lähipiirissäsi kirjastossa? Tiedätkö ketään, kuka harrastaa? 

- Oletko käyttänyt kirjaston tiloja jossain ryhmässä tai koulun kanssa (harraste-

ryhmät yms.)? 

- Koetko, että kirjaston tulisi tukea tai mahdollistaa kulttuuriharrastamista 

(enemmän), tai harrastamista ylipäänsä? 

 

Lopuksi 

- Haluatko vielä nostaa esille jotakin oleellista, mikä ei tullut haastattelussa 

ilmi? 

 


